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Z  konferencji prasowej

V. Landsbergis nawołuje 
do konsolidacji

' Przewodniczący Sejmu Vy- 
tau tas  L andsberg is  podczas  
wczorajszej konferencji praso
wej oświadczył, iż'kraje bałtyc
kie powinny konsolidować poli
tykę zagraniczną, szczególnie w 
kwestii rozszerzenia NATO. Zda
niem Landsbergisa, polityka ta 
powinna być konsekwentna, bez 
dwuznaczności, o wyraźnej linii 
i kryteriach. Podkreślił on, że 
„nadszedł czas porozumienia” , a 
ściślej mówiąc, porozumienia za
równo w dążeniu do lepszych 
stosunków z Rosją, jak też z  part
neram i z  U nii E uropejsk iej i 
NATO. Zdaniem lidera konser
watystów, nie należy absolutyzo
wać faktu, że Rosja sprzeciwia 
się rozszerzeniu NATO. Uważa 
on, że po prostu nie trzeba zga
dzać się z twierdzeniem, iż ist
nienie czy rozszerzenie NATO 
zagraża Rosji. Nowy przewodni
czący Sejmu podkreślał, iż w 
tych kw estiach potrzebna je s t

konsolidacja nie tylko między; 
lecz też wewnątrzpaństwowa.

Dość dużo uwagi Vytautas 
Landsbergis poświęcił sytuacji 
na Białorusi, mówiąc o nowym 
zjawisku w regionie -ir  tzw. „au
tokratycznej Białorusi” . Powyż
sze określenie powstało po twier
dzeniach przedstawiciela prezy
denta Aleksandra Łukaszenki, że 
„europejskie norm y dem okra
tyczne n ie do tyczą B iałorusi, 
gdyż autokracja dla tego państwa 
je s t  zjaw iskiem  naturalnym ” . 
Zdaniem Landsbergisa, Białoruś 
może zostać wykorzystana jako 
przedmiot nacisku politycznego 
przeciwko rozszerzeniu NATO, 
nawet przeciw ko przyjęciu do 
Paktu Polski.

—  Tym bardziej, Litwa po
winna zadbać o skoordynowaną 
politykę wewnętrzną, a także za
graniczną— uważa V. Landsber
gis.

Lucyna DOW DO

Miedzy ooslami-rodakami

O współpracy i wejściu 
do frakcji niezależnej

W ubiegłym tygodniu radiosta
cja „Znad Wilii”  nadała informa
cję o tym, ie  z inicjatywy posła do 
Sejmu litewskiego Artura Plokszty 
odbyło się spotkanie trzech parla
mentarzystów Polaków, na którym 
omawiano sprawy związane z dal
szą ich współpracą. Poprosiliśmy 
pana Artura o skomentowanie tego 
spotkania:

—  Nie było to  jakieś oficjalne 
spotkanie, które by za sobą pocią
gnęło oświadczenia czy inne for
malności. Po prostu mówiliśmy o 
tym, że będziemy między sobą wy
mieniać informację i opinie na te
mat spraw polskich, które ewentu
alnie mogłyby być omawiane we. 
frakcjach czy komitetach. Bo wia
domo, że każdy z nas jest w innej 
frakcji i w innym komitecie. A gdy
by było jakieś zagrożenie dla szkol
nictwa polskiego, co uważam za 
temat najgłówniejszy, albo w spra
wie zwrotu ziemi, musielibyśmy 
być razem. Co do tego byliśmy 
zgodni. Była to rozmowa krótka, a 
tematów, na które mamy różne po
glądy, nie poruszaliśmy.

jpui Mincewicz, poseł — przed
stawiciel AWPL poproszony o sko
mentowanie tego spotkania powie
dział, że dziwi się, iż nadano mu taki 
rozgłos i rangę czegoś zobowiązują
cego. Wszak w Sejmie spotykamy się 
często, zresztą nie tylko posłowie-Po- 
lacy •— powiedział pan Jan. — Ow
szem, krótka rozmowa była, ale ona 
nie wymagała wymiany zdań, prze 
cież dbanie Polaków o szkolnictwa 
polskie jest oczywiste dla każdego.

Trzecią osobą, która wzięła 
udział w spotkaniu, był Zygmunt 
Mackiewicz, przedstawiciel Związ
ku Ojczyzny. Zapytany o to, jak on 
traktuje rozmowę trzech posłów, 
powiedział, że zarówno Artur Pło- 
kszto jak i Jan Mincewicz mają ra
cję. Rozmowa się odbyła, wymie
niliśmy zdanie i doszliśmy do wnio
sku, że w razie zagrożenia sprawom 
polskim będziemy się wzajemnie 
informowali. >\tyraziliśmy życzenie, 
by w razie różnicy zdań nie skaka- 

, libyśmy sobie do oczu. Rozmowa 
jednak była niezobowiązująca — 
powiedział poseł.

(Dokończenie na str. 3)

Zabawa andrzejkowa w  rejonie wileńskim

Jak  wiadomo, po dniu św. 
Andrzeja rozpoczyna się Ad
went. W tym czasie Kościół 
zakazuje wesel i w ogóle wszel
kich hucznych zabaw. W łaśnie 
w tym ostatnim dniu przed Ad
wentem nasi dziadkowie urzą
dzali zabawy, bale, w dniu tym 
bowiem należało się wyszaleć 
na cały długi okres. W latach 
ostatnich zaczęto odradzać za
pom nianą już  nieco tradycję 
zabaw andrzejkowych. W mi- 

I n ioną  so b o tę  z in ic ja tyw y .

Związku Polaków i Akcji Wy
bo rcze j P o laków  na  L itw ie 
u rządzono  ta k ą  zabaw ę dla 
działaczy tych organizacji, p ra
cowników sam orządu rejonu 
w ileńskiego i gości z innych 
miejscowości Wileńszczyzny.

Dużą salę w gmachu samorzą
du rejonu wileńskiego przekszta
łcono w salę bankietową, a całej 
imprezie przygrywała kapela „Ka- 
ziuka Wileńskiego”.

Całą zabawę andrzejkową 
wesoło i dowcipnie prowadziła

Połączony chór gmin solenickiej i niemieżańskiej pod kierom 
Leokadii JanuSauskienć (pierwsza od lewej).
pani Anna Adamowicz, na co 
dzień wykładowczyni wyższej 
szkoły rolniczej w Białej Wace. 
Tańce i wesołe wróżby przeplata

ły się z zabawnymi grami, w któ
re, jak powiedziała pani Anna, 
bawili sięjeszcze nasi dziadkowie. 

(Dokończenie na str. 6)

Temat
aktualny Szykuj sanie latem,

a dokumenty — już dzisiaj
W yw iad z  k ie row n iczką  w ydzia łu  m ig rac ji m . W iln a  p an ią  p ik  L iu c iją  B orusević iene

-— Tak się potoczyło nasze 
tycie, że dziś człowiek nie wie
rzy żadnym strukturom ,finan
sowym. Gdzie więc lokuje swe 
uciułane grosze? Najczęściej w 
nieruchomościach. Nie wątpię, 
ie wśród pani petentów są lu
dzie, którzy mają kłopoty wfa- 
£nie dotyczące dokumentów, po
trzebnych do załatwiania takich 
Transakcji. Dla p rzy k ład u : 

r^szystkp jest w porządku, pie

niądze wpłacone, dokumenty 
sprawdzone, umowy podpisane, 
a tu  ... w książce meldunkowej 
mamy lokatora, który pozostał 
po byłych gospodarzach?

- — Po pierwsze, zmieniłabym 
kolejność operacji, wymienionych 

: w pytaniu. Pieniądze mają być na 
końcu. Wszystkie dokumenty, w 
tym książka meldunkowa sprawdza
ne są w różnych instytucjach, zależ- 

- nie od tego, pod czyją opiekąjest

dany dom czy mieszkanie. Należy 
też zadbać, aby w umowie zawarte 
były punkty, które mają zagwaran
tować przyszłemu właścicielowi 
uporządkowaną dokumentację.

Tyle pokrótce o  radach dla ku
pujących. Teraz odpowiem na 
konkretne pytanie o „podrzuco
nym” lokatorze. Są przypadki, gdy 
zostawia się nawet pięciu lokato
rów, nie mówiąc już o tym, że 
sprzedaje się*mieszkanie już

sprzedane wcześniej komuś inne
mu. Jedyną drogą do wysiedlenia, 
lub wymeldowania takiego osob
nika jest zwrócenie się, do sądu, 
który odpowiednio rozstrzygnie 
sprawę. Chociaż potrwa to dosyć 
długo, gdyż sądy są zawalone ta
kimi właśnie sprawami.

Rozmawiając z panią, ni
gdy nie pomijamy sprawy pasz
portów. Czy ma pani pod tym 
względem zarzuty, co do na
szych czytelników?

—.Owszem, ale nie tylko co do 
czytelników, a w ogóle do wszyst
kich obywateli Litwy. Chciałabym 
poprosić, aby każdy od czasu do 
czasu zajrzał do tego podstawowe
go dokumentu. Zaoszczędzi to tro
chę nerwów na przyszłość.

(Dokończenie na str. 5)_____
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Światowa systemy 
informacyjna 
Przedstawicielstwo 
KOMPASS na Litwie ■—**— 
PROPONUJE: 

wprowadzenie informacji 
o Waszej firmie do bazy 
danych KOMPASS, która do 20 
grudnia zostanie zamieszczona 
w nowych wersjach dysków 
kom paktowych UKOD i 
BALTKOD oraz rejestrze 
•KOMPASS Baftia 97".

(Zam. 1921)

SENTENCJA DNIA

Natety być optymistą na po
czątku pracy, a krytycznym na 
końcu.

. ~ Ł. Hirszfeld
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Reforma rolna a powiat wileński
Rolnicy zwykli "kurczęta liczyć jesienią". Podobnie 

| zadecydowała administracja powiatu wileńskiego, podsumo
wując przebieg reformy rolnej w podległych jej rejonach. Co 
prawda, tym razem zasadniczą uwagę skupiono na tak zwanych 
2-3-hektarowych gospodarstwach osobistych — 
[przysługujących każdemu mieszkańcowi wsi.

Właśnie te gospodarstwa na danym etapie reformy mają 
swoisty priorytet, dopiero po zakończeniu ich przydzielania zo
stanie "odblokowana" reprywatyzacja ziemi byłym właścicielom, 
która jest objęta tak zwaną zieloną strefą.

Obecnie w powiecie wileńskim z gospodarstw osobistych 
korzystają 51764 rodziny. 86 proc. należących do nich działek 
wymierzyli pracownicy terenowych służb reformy rolnej. Nato
miast w 29 służbach prace te jeszcze trwają.

Dane te, na pierwszy rzut oka nie są wymowne, ale za nimi 
kryje się pokaźny zakres pracy wykonanej przez wiejskich mier
niczych, geodetów. Bo w większości wypadków, a przede wszy
stkim w dużych osiedlach, ośrodkach gminnych, działki gospo
darstw osobistych są przydzielane nic w jednym, lecz w dwóch, 
trzech, a czasami nawet w pięciu i więcej kawałkach. Właściwie 
to współcześni reformatorzy nic nowego nie wymyślili — bo 
jeżeli przed wojną część ziemi była w tak zwanych sznurach, to 
dzisiejsze poletka tylko, być może, swym kształtem różnią się od 
ówczesnych sznurów. Nadzielając ziemię mierniczowie prze
strzegają zasady; możliwie najbliżej osiedla przydziela się "sznu
ry pastwiskowe", żeby zwierzęta miały bliżej pastwisko. W dru
gim miejscu mierzy się łąkę do koszenia, w trzecim— pozostałą 
część działki pod uprawę ziemniaków czy zboża. Do tego 2-3- 
hektarowcgo przydziału zalicza się też ziemię znajdującą się tuż 
obok domu mieszkalnego, zabudowania gospodarczego. 
Oczywiście, znacznie prościej jest, gdy człowiek mieszka na 
chutorze. Jeżeli jest możliwość, to odmierza się mu należną 
działkę w jednym kawałku, zwykle obok zagrody. Ale tacy 
''szczęśliwcy" stanowią zaledwie nieznaczną część wśród preten
den t^ .

Podstawowa większość mieszkańców podwileńskich wsi

otrzymuje gospodarstwa osobiste w sznurach. I to wówczas, gdy 
z powodu takich dawniejszych sznurów opóźnia się przebieg 
reformy, a szczególnie reprywatyzację gruntów. Bowiem byłych 
właścicieli ziemskich, ich spadkobierców, pragnących odzyskać 
należną im ziemię ciągle jeszcze "karmi się obietnicami", że 
ziemię zwróci się wówczas, gdy zostanie opracowana metodyka 
zwrotu byłych sznurów. Ale Instytut Regulacji Rolnych już od 
kilku lat nie może się z tym uporać. A może nie chce? wszak 
ten problem dotyczy głównie Wileńszczyzny. A tu ludzie są 
cierpliwi, więc poczekają. A tymczasem, terenowe służby refor
my rolnej mają "pole do popisu" — mogą wydzierżawić ziemię, 
albo i przydzielić innemu pretendentowi, który chce mieć 
właśnie ten kawałek...

Co prawda, ostatnio notuje się wśród wielu byłych właścicieli 
pewną tendencję do zwlekania z odzyskaniem ziemi. Pragną 
przeczekać niepomyślny .okres, albowiem polityka rolna nie 
sprzyja samodzielnemu gospodarzeniu. Rolnik nie tylko nie 
otrzymuje wsparcia, nie ma możliwości zaciągnięcia na 
dostępnych warunkach pożyczki, ale też nie ma zbytu na wyho
dowany z trudem  plon. Nic więc dziwnego, że wielu 
mieszkańców wsi w znacznym stopniu utraciło pierwotny zapał 
i chęci do samodzielnego gospodarzenia. Zmniejszyły się też 
starania o odzyskanie byłej własności, tym bardziej, że służby 
reformy rolnej całą uwagę skupiają teraz właśnie na gospodar
stwach osobistych. Muszą je nie tylko wymierzyć w naturze, ale 
też uporządkować dokumentalnie, sporządzić plany. A ta, tak 
zwana papierkowa praca, zdaniem pracowników służb reformy, 
wymaga potrójnego wysiłku w porównaniu z pracą w terenie.

Jak podaje rzecznik prasowy administratora powiatu, 
ogółem terenowe służby rolne przygotowały 6109 akt prywaty
zacji gospodarstw osobistych, w tym — 2543 w roku bieżącym. 
Jak się okazało, uprzednio administracja powiatu odgórnie 
nakreśliła na rok bieżący plany przygotowania akt dla rejono
wych służb geodezji i regulacji rolnych. Te z kolei "spuściły" te 
plany dla terenowych służb reformy rolnej. Podsumowując wy
niki ich wykonania, okazało się, że w ciągu 10 miesięcy br. rejon

solecznlcki wykonał plan w 54 proc., szyrwincki — w 84, 
świędański — w 100, trocki — w 96, wiłkomierski — w 102, 
natomiast wileński— w 15 proc.

Dane te, a szczególnie dotyczące rejonu wileńskiego, budzą 
pewne refleksje. Nasuwa się myśl, że, albo plan "był wzięty z 
sufitu", albo służby reformy rolnej w tym rejonie sabotują prze
bieg reformy, plany administracji powiatu. A przecież pracow
nicy tych służb byli typowani za czasów pełnomocnika rządu. 
Potem, gdy w rejonie został wybrany samorząd, miał on 
poważne zastrzeżenia co do pracy poszczególnych służb, 
próbował zamienić ich kierowników, ale wtedy powszechnie 
podnoszono wrzawę, że "Polacy zwalniają z pracy Litwinów" |  
nie dlatego, że d  nie wywiązują się ze swych obowiązków...

Wynika jednak, że samorząd miał rację, tylko nie pozwolono'' 
mu zrobić porządku w służbach reformy rolnej. Podobnie 
zresztą też w służbie wyższego szczebla. Z  chwilą utworzenia 
powiatu, wszystkie te służby bezpośrednio mu podlegają. Po
wiaty, nawiasem mówiąc, zostały powołane też w celu 
przyśpieszenia reformy rolnej. Takie było założenie. Czy zdaje 
egzamin? Czy niniejsza administracja powiatu wyciągnie 
należyte wnioski?

Ogółem w powiecie rejonowe służby geodezji i regulacji 
rolnych otrzymały od terenowych służb rolnych 6109 akt gospo
darstw osobistych, przygotowały 2169 wniosków o przyznanie 
prawa własności oraz 1239 umów kupna-sprzedaży ziemi, roz
liczając się za nią czekami inwestycyjnymi. Stanowi to 41 proc. 
akt dostarczonych rejonowym służbom geodezji i regulacji rol
nych. Jednakże prywatyzacja i reprywatyzacja ziemi gospo
darstw osobistych jest całkowicie zakończona dopiero wtedy, 
gdy wpisano ją  do państwowego rejestru tzw. katastru ziemskie
go. A w powiecie wileńskim taldch jest zaledwie 691. Nie sposób 
zatem określić, ile jeszcze minie czasu, aż ostatecznie zostanie 
ukończony ważny etap reformy rolnej — uporządkowanie go
spodarstw osobistych. Zadecyduje o tym stosunek nowych 
władz do jej przebiegu oraz przeznaczane na ten cel fundusze.

Danuta DANOWSKA

x Sekretarz Ministerstwa Przemysłu i Handlu Algi- 
mantas Pećiulis uczestniczy w odbywającej się w Pradze 
konferencji, rozpatrującej problemy rozwoju przemysłu 
chemicznego w Europie Środkowej i Wschodniej.

x "Dać swą krew ciężko choremu, oddać serce, nerki 
lub inny narząd swego bliskiego człowieka, któiy zginął, 
dla dokonania przeszczepu i uratowania innego życia — 
to najszlachetniejszy chrześcijański czyn" — powiedział 
monsignore Kazimieras Vasiliauskas. 1 grudnia 
odprawił on w Katedrze Wileńskiej Mszę świętą w inten
cji dawców— żywych i zmarłych.

x Zamieszkała obecnie w Niemczech litewska skrzy
paczka, aspirantka Akademii Muzycznej Lubeki Dalia 
Stulgytć otrzymała prestiżowe stypendium Funduszu 
Herberta von Karajana.

Stypendia tego funduszu przydziela się muzykom 
orkiestry symfonicznej, grającym na różnych instru
mentach. Konkursy skrzypków na stypendia organizuje 
się co dwa lata.

x 1 grudnia—w pierwszą niedzielę Adwentu, rozpo
czynającą nowy rok liturgiczny, we Mszy świętej — su
mie — W Wileńskiej Katedrze uczestniczyli przewodni
czący Sejmu Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis 
i wielu posłów na Sejm. Mszę świętą celebrował i wygłosił 
kazanie Wileński Arcybiskup Metropolita Audrys Juo- 
zas Baćkis.

x W radziwilskiej zajezdni lokomotyw zmontowa
no kotłownię typu pojemnikowego fińskiej firmy 
"Hpyhyntekija OY”, która całkowicie odpowiada wy
maganiom ekologicznym. Przypuszcza się, że w ciągu 
4 lat włożone środki zwrócą się, ponieważ, według 
w stępnych o b liczeń , co roku  zam ierza  się 
zaoszczędzić 0,5 — 0,6 min litów.

x Od poniedziałku, 2 grudnia około 14 tysięcy 
mieszkańców Litwy korzystających z kart "Bitć GSM" 
będzie mogło korzystać ze swych telefonów komórko
wych w Czechach i Włoszech. To już 22 i 23 kraje, w 
których działa łączność "Bitć GSM".

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, w dniach 29-30 

listopada i 1 grudnia br. w kraju zanotowano 375 przestępstw, w 
tym: 3 zabójstwa, 5 obrażeń ciała, 2 gwałty, 24 chuligańskie ekscesy, 
23 rabunki, 318 kradzieży. Skradziono 30 samochodów, znaleziono 
—  10.

Zarejestrowano 38 wypadków drogowych i 13 pożarów. Zatrzy
mano 73 podejrzanych o popełnienie przestępstw. .

Zabójstwa wony Krzyż przywieziono z mie-
29 listopada o godz. 17 min. szania przy ul. K onduktorńj S.

10 w mieszkaniu przy uL Vinćiq 
w Kownie, w schowku na pościel 
w kanapie znaleziono zwłoki L 
Kuraite (ur. 1979 r.) z oznakami 
duszenia na szyi Matka dziew
czyny powiedziała, że ostatni raz 
widziała swą córkę 27 listopada 
około godz. 15.00. Prowadzi się 
śledztwo.

30 listopada o godz. 2 min. 
30 w mieszkaniu A. Czajki przy 
ul. Lenktoji w Wilnie znalezio
no zwłoki J. Dailidżionisa (ur. 
1923 r.) z obrażeniami dała i 
twarzy. Zatrzymano podejrza
nych: gospodarza A. Czajkę i T. 
Dailidżionisa (ur. 1963 r.). 

Rodzinny 
bandytyzm 

30 listopada o godz. 3 min. 
40 do wileńskiego szpitala Czer-

Iw an o w ą. K o b ie ta  m ia ła  
złamane żebra i obrażenia klatki 
p ie rs io w e j. P o sz k o d o w a n a  
oskarżyła o  pobicie swego męża 
— I. Iwanowa. Zatrzymano po
dejrzanych: męża, S. Babrina, 
W. Kaninina i  S. Łarionową. 

f t a b S z
30 listopada około  godz.

14.00 we wsi Klepoćiai (rej. tro 
cki) podczas kłótni V. Matonis 
zranił siekierą w głowę swego 
brata S. Matonisa, który trafił 
do szpitala.

Gwałty
30 listopada około  godz.

1.00 na ul. Debesijos w Wilnie 2 
młodzi ludzie zgwałcili D. i ode
brali złoty łańcuszek i kolczyki.

1 grudnia około godz. 2.00 
przy restauracji "Boćiai" na ul.

Benediktino w Wilnie, w sam o
c h o d z ie  B M W  4  m ężczyźni 
zgwałcili K.

Kobiecy gang 
30 listopada o  godz. 1 min. 

30 w dom u kultuty w Kalwisz- 
kach (rej. wileński) 5 dziewczyn 
pobiło M. Kozel i odebrało złoty 
łańcuszek z wisiorkiem. 
Chuligani czy rabusie?

1 grudnia do wileńskiego KP 
zw ró c ił s ię  E . A n isew icz  i 
oznajmił, że 30 listopada około 
godz. 21.00 w podwórku domu 
przy al. Savanorit| pobili go 2 
n ieznajom i chłopcy, pod arli 
sweter i odebrali prawo jazdy i 1 
lit.

5 ofiar w  jednej awarii 
29 listopada o  godz. 23 min. 

30 na drodze M elnrage —  G iru- 
liai samochód nissan bluebierd 
prowadzony przez M  Petrau- 
s k a s a  n a  n ie b e z p ie c z n e j 
p rędkości z jechał z jezdn i i 
uderzył w drzewo. U cierpieli 
k ie row ca i p asażerow ie: A. 
Kasparavi£iQtć (u r. 1980 r.), 
Rokyte (ur. 1980 r.), J. Broźukas 
(ur. 1980 r.) i M. Zimczenko (ur. 
1980 r.), którzy trafili do szpita
la.

Przygotowała 
Irena LITWIN

Trzy posągi już —  
na Katedrze Wileńskiej
Jako pierwszy na szczycie Katedry 

Wileńskiej w ub. tygodniu stanął posąg 
św. Heleny. Po kilku dniach nastąpiło 
poświęcenie i ustawienie figury św. 
Stanisława—patrona tej świątyni Te
raz mamy już św. Kazimierza — pa
trona Litwy. Przez pewien czas jeszcze 
potrwają prace przy fundamentach, 
na których posągi stanęły.

W ten sposób po 46 latach

rzeźby wróciły na dawne miejsce. 
Przypomnijmy, że zostały zniszczo
ne w czerwcu 1950roku. Do historii 
ich powstania i obecnego odtworze
nia — wrócimy na naszych łamach.

HJ.
NA ZDJĘCIU: posągi trzech 

świętych już stoją na szczycie Ka
tedry Wileńskiej.

Fot. Tadeusz WażnJewicz

Wołanie o pomoc
Nasza Czytelniczka Jadwi

ga W ojciu lew icz  n ied aw n o  
poddała się operacji na serce. 
Konieczny je s t jeszcze jeden 
skom plikowany zabieg o pera
cy jn y , d o k o n a n ie  k tó re g o  
możliwe jest po  nabyciu spe
c ja ln e j s p ira l i  d o  naczyn ia 
k rw ionośnego . C ena sp ira li

wynosi 1100 dolarów, niestety, 
65-letnia kobieta nie je st w sta
nie jej kupić. Zwraca się więc 
do ludzi zamożnych z prośbą o 
sfinansowanie spirali. Jadw iga 
W ojciulew icz bardzo  liczy 
p o m o c  i czek a  n a  k o n ta k t 
te lefoniczny pod  n r  te l. 74- 
85-03.

Panu Henrykowi M AŻULOW I, 
redaktorowi tygodnika 'Nasza Gazeta' 

składam wyrazy głębokiego 
współczucia z  powodu im le rd  Ojca.

Konsul Generalny RP w  Wilnie 
WaldemafUpka-ChudzIk 

wraz z  gronem współpracowników
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I  a

O współpracy i wejściu 
do frakcji niezależnej

(Dokończenie ae sir. 1)

Pierwszy krok do  pojedna
nia ludzi, którzy jeszcze przed 
m iesiącem  s ta l i  p o  różnych 
stronach barykady wyborczej, 
nawet jeśli je st traktowany nie
co odm ienn ie , ju ż  zrobiony. 
Czyli i w  tym przypadku niech 
przemawia zasada —■ mówmy o  
tym, co nas łączy.

P o s ła  J a n a  M in ce w icza  
poprosiliśmy też o  skom ento
wanie jego decyzji wejścia do 
sejmowej frakcji niezależnej.

—  W ybrałem  d o  pracy w 
Sejmie frakcję, której starostą 
je s t  p a n i K a z im ie ra  P ru n -  
skicne, przedstawicielka Partii 
K obiet Jest tu  też przedstawi
ciel Związku Chrześcijańskich 
Demokratów, Partii D em okra
tów oraz teraz będę ja , przed
s taw ic ie l A  W  P L . W szyscy 
'w eszliśm y d o  S e jm u  w  p o 

je d y n k ę . J e s t  to  f ra k c ja  w 
pełnym znaczeniu tego słowa 
niezależna, bez ukierunkowali 
politycznych an i uza leżn ień  
ideologicznych. U m ów iliśm y 
się n ie narzucać jeden drugie
m u swego zdania, głosować w 
różnych kwestiach też będziemy 
indywidualnie. M usiałem się do 
jak iejś  frakcji 'przytulić*, bo 
wiadomo, sam otnem u posłowi 
jest bardzo trudno, chociażby z 
punktu  widzenia dojścia do do
kum entów  sejmowych, czy ele
m entarnej innej pomocy tech
nicznej.

N ie  u k ry w am  te g o ,  że  
wszedłem do frakcji niezależnej 
do  czasu, aż posłów z  AW PL 
przybędzie w  Sejm ie. P o  po
wtórnych wyborach parlam en
tarnych mam nadzieję uda nam 
się utworzyć własną frakcję.

Krystyna ADAMOWICZ

Centrum Kultury —  niepełnosprawnym

Apel o otwarte serca 
i wyrozumiałość

Po raz trzeci Centrum Kultury 
Polskiej na Litwie im. Stanisława 
M oniuszki o rg an izu je  tę , o 
głębokiej wymowie uczuciowej, 
imprezę. Nazywa się ona "Pomóżmy 
sobie sami". W jej ramach odbywają 
się występy artystyczne, z których 
dochód przeznaczany jest na cele 
charytatywne. W ub. roku, jak 
pamiętamy, zbierano na dożywianie 
dzieci ze szkól podwileńskich.

W najbliższą sobotę (7 grudnia) 
ogodz. 15.30 w lokalu pałacu MSW 
na Żyrmunach rozpocznie się kolej
na akcja dobroczynna. Tym razem

wystąpi gościnnie "Kapela Warsza
wska". Zaprezentuje nam piosenki 
wileńskie i lwowskie lat 20 i 30, a 
także pieśni patriotyczne i in. Cały 
dochód z imprezy przeznaczony zo
s tan ie  na po trzeby  n iepeł
nosprawnych. Kupując więc bilet 
będziemy mieli nie tylko możliwość 
poznania znanego warszawskiego 
zespołu, lecz i świadomość dobrego 
uczynku na rzecz tych, którzy 
skrzywdzeni zostali przez los i po
trzebują naszego wsparcia.

HJ.

Pomoc leśników polskich
Doglądanie lasów prywatnych, 

prowadzenie gospodarki drzewo
stanow ej i łow ieckiej — to 
najważniejszy cel pomocy Minister- 
stwa Ochrony Środowiska, Za
sobów Naturalnych i Leśnictwa Pol
ski leśnikom litewskim,informuje 
ELTA.

Jak opowiedział sekretarz Mini
sterstwa Leśnictwa Litwy Zdislovas 
Tmskauskas, polscy leśnicy pomogli 
swym kolegom w-nabyciu bardzo 
aktywnego biopreparatu "Forai*, 
.chroniącego lasy przed szkodnika
mi. Leśnicy polscy i litewscy opraco
wali wspólny program działań na 
wypadek klęsk żywiołowych, 

|  przykładowo, wielkich pożarów. W
“  Gdańskiej Regionalnej Dyrekcji

Leśnictwa stale doskonalą swe kwa
lifikacje specjaliści leśnictw i gospo- 

_  _  _  darki łowieckiej.
*

Jak powiedział Z.Truskauskas, 
na Litwie przewiduje się zwrot 
byłym właścicielom około 500-600 
tys. hektarów lasów. Obecnie już 
150 tys. hektarów lasów odzyskało 
swych właścicieli. Większa część na
szych lasów przypada mieszkańcom 
miast i małych miasteczek. Napoty
kają oni na znaczne problemy za
równo w dziedzinie pielęgnacji jak i 
wyrębu lasu, w handlu drewnem i 
wyrobami z niego.

Z daniem  Polaków , należy 
niezwłocznie szukać sposobów 
pow iększania prywatnych ob
szarów. Trzeba szybciej tworzyć 
spółki, struktury obsługujące pry
watnych właścicieli. Państwo, nie za
pom inając o sek to rze lasów 
państwowych, powinno aktywniej 
wspierać prywatną gospodarkę 
leśną.

Prezydent zamierza w środę 
podpisać dekret o utworzeniu rządu

Prezydent Algirdas Brazauskas za- 
mierza w środę po południu podpisać 
dekret o składzie nowego rządu. Na 
razie jednak utworzony zostanie nie 
csły gabinet ministrów, gdyż mają być 
rozstrzygnięte niektóre kwestie proce
duralne, informuje ELTA.

Szef ósmego rządu Gediminas 
Vagnorius zgłosi prezydentowi kan
dydatury 15 ministrów. Przed podpi
saniem dekretu prezydent spotka się 
z kandydatami na członków rządu.

W ubiegły piątek przywódca 
państwa już rozmawiał z ośmioma pre
tendentami na ministrów — Rolanda- 
sem Matijauskasem (finansów), AJgirda- 
sem Saudargasem (spraw 
zagranioznyoh), ćealovasem 
Stankevićiusem (ochrony kraju), Vkł- 
mantasem Źiemelisem (spraw 
wewnętrznych), Vłncasem Babfliusem 
(ekonomiki), Vytautasem Pakaln&kisem 
(sprawiedliwości), Ireną Degutienś

(opieki społecznej I prący), Rimanta- 
sem Pleikysem (łączności i Informaty
ki). Po spotkaniach z tymi kandydata
mi A.Brazauakas oświadczył 
dziennikarzom, że "zaproponowani 
pretendenci wywarli dobre wrażenie1.

Z pozostałymi kandydatami pre
zydent zamierza się spotkać w środę 
w pierwszej połowie dnia po powrocie 
ze szczytu OBWE w Lizbonie.

W środę prezydentowi zgłosi się do 
mianowania 17 z 19 ministrów, aby ósmy 
iząd mógł działać i przedstawić Sejmowi 
projekt reorganizacji ministerstw.

Ody Sejm zmieni Ustawę o 
rządzie — zamiast istniejących 19 mi
nisterstw utworzy 17 — szefem Mini
sterstwa Ochrony środowiska i Za
sobów Naturalnych ma zostać 
minister ochrony środowiska, Mini
sterstwa Gospodarki — minister eko
nomiki, a  integracji europejskiej—mi
nister przemysłu i handlu.

Zacieśniają się kontakty struktur
obronnych Litwy i Polski

Minister Ochrony Kraju Lina8 jak też wicepremierem i ministrem 
skarbu Mirosławem Pietrewiczem.

Jak poinformowali agencję ELTA 
pracownicy Departamentu Kontaktów 
Międzynarodowych Ministerstwa 
Ochrony Kraju, w toku tych spotkań 
mają być omówione plany współ
pracy na rok przyszły, współdziałanie 
w misjach pokojowych i projektach, 
realizowanych w ramach programu 
'Partnerstwo dla pokoju*.

Linkevićius w Warszawie usiłuje jesz
cze bardziej zacieśnić ścisłe kontakty 
struktur obronnych Litwy i Polski.

W poniedziałek szef MOK 
rozpoczął oficjalną wizytę w Warsza
wie. W tym samym dniu LLinkevićius 
spotkał się w ministrem obrony Polski 
Stanisławem Dobrzańskim, który go 
zaprosił, członkami sejmowej komisji 
obrony narodowej oraz pracownikami 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych,

W pokoju przyjęć —  
o podatkach

We wtorek, 3 grudnia w rządo
wym pokoju przyjęć mieszkańców w 
spraw ach osobistych przyjmie 
zastępca kierownika Państwowej In
spekcji Podatkowej przy Minister
stwie Finansów Jurgis Gurauskas. In
teresanci przyjmowani będą od godz.
10.00 do-13.00, informuje ELTA.

Zgodnie z zatwierdzonym harmo
nogramem czwartego kwartału br., w 
grudniu przewidziane są jeszcze trzy 
przyjęcia. 10 grudnia z interesantami

spotka się kierownik wydziału prawa 
kancelarii rządowej YHołdas Kumpa, 
17 grudnia — dyrektor Litewskiej 
Giełdy Pracy przy Ministerstwie Opie
ki Społecznej i Pracy Vidas Ślekaitis, 
24 grudnia— dyrektor Departamentu 
Migracji przy Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych Vladas Minkevićius.

Na przyjęcie zawczasu można się 
zapisać pod teł. 22 6517 lub 62 8810. 
Informacja telefoniczna pod tal. 62 65 
23 lub 62 4417.

Wizyta szefów niemieckiej 
policji na Litwie

W dniach 2-5 grudnia br. na Litwie 
gości delegacja Federalnego Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych Nie
miec pod kierownictwem szefa 
wydziału tego resortu Horsta Eiaela, 
informuje ELTA,

Goście zamierzają zapoznać się z 
tym, jak na Litwie walczy się z 
międzynarodową przestępczością 
oraz nielegalną migracją. Planuje się 
spotkania z pracownikami Mini

sterstw Spraw Zagranicznych, Spraw 
Wewnętrznych i Sprawiedliwości Li
twy. Poza tym przewiduje się 
wizytację wschodnich i zachodnich 
przejść granicznych Litwy,poste
runków Departamentu Ceł.

W czasie wizyty poczyni się próby 
zlikwidowania istniejących jeszcze 
przeszkód uniemożliwiających wpro
wadzenie dla obywateli Litwy bezwi
zowego reżimu podróży do Niemiec.

Kondolencje prezydenta 
z powodu śmierci D.Trinkunasa

W poniedziałek prezydent Algir- 
das Brazauskas złożył kondolencje 
rodzinie i przyjaciołom nagle 
zmarłego założyciela Szkoły Sztuk 
Pięknych M.KLCiuriionisa, byłego mi
nistra kultury DainiusaTrinkónasa, in
formuje ELTA.

'Niech w naszych sercach na wie
ki pozostanie pamięć o tym szlachet
nym, skromnym, wrażliwym, pracowi
tym człowieku, który ofiarnie służył 
rodzinnemu krajowi, swemu narodo
wi, kulturze narodowej*, głoszą kon
dolencje.

AIDS —  to już nie tylko "prezent" marynarzy
W irus H IV  pow odujący 

chorobę AIDS, który rozpoczął 
zgubną drogę po Litwie jako infe
kcja intelektualnych osób, obecnie 
ttzedł do najniższych warstw spoza 
•Marginesu społecznego— twierdzi 
dyrektor Litewskiego Centro nT 
£IDS, doktor medycyny Saulius 
Ćaplinskas. Zaakcentował, że 
d°tąd najbardziej groźny dla ho
m oseksualistów  w irus H IV

przeniósł się obecnie na osoby hete
roseksualne i narkomanów. Spośród 
wszystkich zarażonych homo
seksualiści stanowią tylko 32 proc. 
Poprzednio, mówi S. Ćaplinskas, 
najczęściej HTV przywozili ludzie z 
zagranicy, obecnie — to już nie jest 
tylko "prezent" marynarzy, są osoby 
zarażone na Litwie. Najbardziej 
musiałby zaalarmować tak zwany 
przypadek kłajpedzki: wirusem HTV

zaraził się uczeń, jak sam powiedział, 
pierwszy raz wstrzykując narkotyki. 
Narkotyki coraz bardziej rozpo
wszechniają się wśród młodych ludzi, 
wśród uczniów, dlatego tu, mówi S. 
Ćaplinskas, widzimy największe 
zagrożenie AIDS.

Niebezpieczeństwo może przyjść 
z państw ościennych. Na Białorusi 
jest 887 zakażonych wirusem HTV 
(przeważnie narkomani), w obwo

dzie kaliningradzkim (Rosja) — 381 
(narkomani i prostytutki), w Polsce 
—  4251 (przeważają narkomani, 
podczas stosunku płciowego zaraziło 
się 225 osób), na Ukrainie — 10800 
(60 proc. narkomani). Tylko w tym 
roku na Ukrainie zarejestrowano 9 
tysięcy ludzi zakażonych HIV. Na Li
twie zarejestrowano 48 osób zainfe
kowanych HTV, na Łotwie — 58, w 
Estonii — 64.

DEKRET
Prezydenta Republiki 

Litewskiej 
O  nadaniu rangi 
dyplomatycznej 
N. Germanasowi 
29 listopada 1996 r., 

nr 1125 
Wilno 

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 3 

artykułu 84 Konstytucji Republiki 
Litewskiej i na wniosek ministra 
spraw zagranicznych Republiki 
Litewskiej, nadaję Nerisowi Ger
manasowi dyplomatyczną rangę 
posła nadzwyczajnego i ministra 
pełnomocnego.

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi 

życie od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
Minister spraw zagranicznych 

Poyttas OYLYS 
(Zam. 1663)

DEKRET
Prezydenta Republiki 

Litewskiej
O  nadaniu rangi 
dyplomatyczne] 

V.P.PIećkaitisowl 
29 listopada 1996 r* 

nr 1124 
Wilno

Artykuł 1.
Zgodnie z punktem 

artykułu 84 Konstytucji Republiki 
litewskiej i na wniosek ministra 
spraw zagranicznych Republiki 
Litewskiej, nadaję Vytautasowi 
Petrasowi Plećkaitisowi dyploma
tyczną rangę posła nadzwyczajne
go i ministra pełnomocnego. 

Artykuł 2.
Niniejszy dekret wchodzi 

żyde od dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
Minister spraw zagranicznych 

Povilaa OYLYS 
(Zam. 1664)

DEKRET
Prezydenta Republiki 

Litewskiej
0  mianowaniu 
V.P.PIećkaitisa 

nadzwyczajnym
1 pełnomocnym 
ambasadorem

Republiki Litewskiej 
na Ukrainie.

29 listopada 1996 r.f 
nr 1123 
Wilno

A rtykuł L
Zgodnie z punktem 3] 

artykułu 84 Konstytucji Republiki I 
Litewskiej i na wniosek rządu R ei 
publiki litewskiej, mianuję Vy-j 
tautasa Petrasa PleCkaitisa nad
zwyczajnym i pełnomocnym 
ambasadorem Republiki Lite
wskiej na Ukrainie.
H  Artykuł 2.

| Niniejszy dekret wchodzi w I 
życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

Premier
Mindaugas STANKEVłĆIU8 

(Zam. 1665).
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N ow iny wileńskie
Sztuka ludowa 

— dla domu
Pod takądewjzą w centrum han

dlowym ,.Baldi{ riimai” (Eiśiśkiij pl. 
8a) zaczęto organizować kiermasze 

—  sprzedaże wyrobów sztuki ludo
wej. Odbyły się już dwa tego rodza
ju przedsięwzięcia, które pozytyw
nie ocenione zostały przez dwie stro
ny — sprzedających i kupujących. 
Bo gdzie, jak nie w sklepie meblo
wym można lepiej dobrać dodatki 
mieszkaniowe: wyroby tkactwa, ce
ramikę. rzeźbę z drewna, metalultd.

Twórcy są również zadowole
ni, gdyż mają nieodpłatne miejsca 
dla realizowania swych wyrobów. 
Jedyny mankament dla nabywcy 
ten, że sklep znąjduje się na pery
ferii, czyli trochę kłópotu z dojaz
dem. Ale wybrać się naprawdę war
to, jeżeli w perspektywie ma się 
Urządzenie mieszkania.

Kolejny kiermasz ■— 7 grudnia. 
Do końca roku odbędzie się jesz
cze jeden—  21 grudnia.

Ulice, jak 
ślizgawki

-Doskonale sobie pamiętamy 
ubiegłoroczną zimę, kiedy to nie
które ulice miejskie dosłownie prze
kształcały się w ślizgawki, po kto=

-rych nie można było chodzić, a ra
czej się czołgać, albo wkładać łyż
wy. Jest tak prawie rokrocznie, 
mimo, że miasto stałe szykuje się 
do sezonu, ale zawsze jest jakieś ale. 
To śnieg i gołoledź raptem zasko
czy, to technika nawali, to piasku 
nie dowiozą. Jak wyglądają sprawy 
w bieżącym sezonie, który rozpo
czął się dosyć późno, czyli późno 
wypadł pierwszy śnieg. Na szczę
ście—-.nieduży i nie trzeba było bić 
alarmu. Ale jeżeli.zaskoczy zawie
ja, czy gołoledź?

. SA „Vilniaus specialus auto- 
transportas”od 15 listopada jest przy
gotowana do czyszczenia i posypy
wania ulic. Zostało opracowanych 13 
marszrut miejskich, na które, gdy bę
dzie potrzeba wyruszy 20 piaskarek 
oraz 7 specjalnych maszyn, które sto
sują mokrą sól. Zakupiono też sól, 
powieziono piasek. Ale zbytniego 
optymizmu być nie może, gdyż we
dług prognozy pracowników gospo
darki miejskiej zabraknie środków. W, 
roku ubiegłym zima „zjadła” 2,5 min 
Lt Tyle też trzeba na sezon bieżący. 
Ą tej sumy nie ma.

Po koncertach 
za granicą na 

rodzinną scenę
W niedzielę z ponad dwutygo

dniowego koncertowego tournee 
powróci Litewska Narodowa Orkie
stra Symfoniczna pod kierunkiem 
Juozasa Domarkasa.

Zespół, bieżący wojaż rozpo
czął od Barcelony i Madrydu, póź
niej koncerty orkiestry odbyły się w 
Szwajcarii, Francji, Niemczech.

Razem z orkiestrą występują ta
kie gwiazdy jak Mstlsław Rostro- 
powi.cz .(wiolonczela), Dmitrij 
Baszkirów (fortepian) oraz śpie
waczka Irena Milkevi5iutć.

Zamiast parku 
stacja benzynowa

Gdy w 1982-83 latach opraco
wany był projekt zagospodarowa
nia parku Wirszuliskiego (17,7 ha) 
na skrzyżowaniu ulic Rygos rlla- 
isvćs mieszkańcy niemogli się na
cieszyć, gdyż projekt przewidywał, 
że powstaną tu placyki zabaw, kor
ty, stadion, basen. Przeszło lat po
nad dziesięć. Ż tego przepięknego 
projektu „nici” najwyżej tylko 

„to, że park przemianowano z Wir- 
szuliskiego naL uźiij. I więcej nic. 
Jam się nie działo. Ale oto ostat
nio'zaczęło coś się ruszać. Ucie
szyło to okolicznych mieszkańców, 
ale nie ną długo, bo. okazuje się, 
że zaczęto tu robić podwalihy pod 
jeszcze jedną stację benzynową 
„Neste”, a wiosną ma być rozpo
częte zakładanie placyków samo
chodowych.

ulice
Szereg ulic w nowych dzielni

cach indywidualnej, zabudowy do
tychczas nie miało nazw. I oto ostat
nio na zarządzie miejskim zdecydo
wano odtąd bezimienne ulice w

mikrodzielnicy przy ulicy\Użusie- 
nio nazwać — Dievenifckiq, Dubi- 
ćiił, Geranainią, Śalćininką.

Natomiast bezimienne ulice w 
mikrodzielnicy przy ulicy Mecha^ 
m k || będą odtąd się nazywały: Asa- 
vos, Salćio, Versekos, Viśinćios, 
Żiżmos, Karaliaus śulnio.

Helena GŁADKOWSKA 
NA ZDJĘCIU: jak już infor

mowaliśmy, w mieście ogłoszony 
został tradycyjny już  konkurs 
świąteczny na najładniej urzą
dzoną witrynę. Tak wygląda wi
tryna „Florexlity” na alei Giedy
mina (gmach Teatru Dramatycz
nego).

Fot. Tadeusz Ważniewicz

Po InterWertcj i m i eśżkańćów 
prace do 15 grudnia —  wstrzyma
no. Kto zwycięży — park, czy „Ne
ste”? Stawiamy znak zapytania, 
chociaż Wiedząc, jak szybko po
wstają stacje benzynowe (jest już 
ich w Wilnie 161) i jak szybko za
nikają parki ^ - t ó  na pewno znak 
ten nie jest potrzebny.

„Ochrzczone*’

Polacy w Kiejdanach
Ilu Polaków mieszka w Kiej- 

danach i okolicach— ocenić trud
no. Koło' ŹPL, które powstało w 
1994 roku, a w najbliższym cza
sie ma się przekształcić w oddział, a  
zrzesza 56 członków. Są to ludzie 
na ogół starsi, emeryci. Młodzież 

dzieci zrodzin pochodzenia pol
skiego częstokroć po polsku już 
nieTozmawiają. Złożyło się ha to 
wiele przyczyn, wśród nich z pew- ‘ 
nością— brak nawet początkowej 
szkoły polskiej, asym ilacja, 
zwiększająca, się liczba rodzin 
mieszanych. Nie jest to, oczywi
ście, regułą, są tam przecież dzie
ci, które, choć chodzą do szkoły 
litewskiej, język, kulturę i histo
rię swego narodu znają—  najczę
ściej za sprawą babć i dziadków. 
Ci ostatni wiele'interesującego 
potrafią opowiedzieć o losach ro
daków, którzy zamieszkiwali te 
tereny, a rodowód swój wiodą z 
okresu Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów, kiedy to Kiejdany były 
siedzibąksiążąt Mieszkający dziś 
na tych terenach Polacy —  to po
tomkowie dawnej szlachty herbo
wej. Niestety, czasy dawnej świet
ności na codzienność w żaden 
sposób nie wpływają. Polacy czu
ją  się tam odcięci, nie mają wiele 
|  tego, co jest na Wileńszczyźnie 
sprawą normalną(szkoda tylko, że 
przez wielu niedocenianą...). Nie 
mają więc polskiej szkoły, mszy 
św. odprawianej po polsku, ze 
względu na trudności finansowe 
nie stać też większości na zapre
numerowanie gazet. Dzięki istnie

niu koła ZPL mogą spotykać się, 
rozmawiać w swoim języku ojczy
stym, od czasu do czasu odwie
dzają ich zespoły amatorskie, cza
sami sami organizują wyjazdy do 
Wilna na imprezy kulturalne.-Z 
inicjatywy prezesa koła p. Ireny 
Duchowskiej działa też szkółka 
niedzielna dla dzieci. Prowadzi ją  
sama pani Irena, w swoim prywat
nym mieszkaniu, na zasadach spo
łecznych. Zaczęło się od tegó, że 
pani Irena uczyła języka polskie
go trójkę własnych dzieci, później 
dołączyły się dzieci znajomych i 
sąsiadów. Dziś do szkółki chodzi 
około 20 dzieci. Syn pani Ireny, 
Paweł, jest .obecnie studentem II 
roku Akademii Ekonomicznej w 
Poznaniu, jest to więc już pewnym 
sukcesem i powodem do dumy.

Jeśli chodzi o stosunek miej
scowych władz do Polaków, zda
rzały się i zdarzają różne sytuacje. 
Wiele nadziei pokładają oni na 
rozwijające się ostatnio coraz dy
namiczniej kontakty między Kiej- 
danami a Toruniem. Dobrym zna
kiem była obecność przedstawi
cieli władz rejonu na uroczysto
ści, poświęconej 78 rocznicy Nie
podległości Rzeczypospolitej Pol
skiej. Wystąpił kowieński zespół 
„Kotwica” , dzieci recytowały 
wiersze. Przybył na spotkanie 
również Konsul Generalny RP w 
Wilnie Waldemar Lipka-Chudzik, 
który ze swej strony deklarował 
pomoc i wsparcie.

Barbara SOSNO

VII Festiwal Akcji Muzycznej

Muzyka na kule 
bilardowe

- Świat jest pełen dźwięków. Jedne 
| klasyfikuje się jako muzykę, inne —r 
jako hałas, szmery itp. Ale tak napraw- 
Idę nikt'nie wyznaczył granicy pomię
dzy tymi dwoma światami. I dziś mu
zyka współczesna coraz częściej pene
truje składnice środków pozamuzycz- 
nych, uzupełniając, wzbogacając swą 
paletrę. Świat się rozwija i rodzą nowe 
rodzaje muzyki, przedstawień teatral
nych, które być może powinny mieć 
własną nazwę.

W Wilnie już po raz siódmy orga
nizuje się Festiwal Akcji Muzycznej, a 
więc ten rodzaj widowiska zyskał so
bie aplauz publiczności. Mało tego/ 
wileński festiwal został wciągnięty do 
międzynarodowego katalogu imprez 
mużyki współczesnej.

— Gdzie jest ojczyzna teatru ak
cji muzycznej?— pytam dyrektora fe
stiwalu Tomasa Źiburkusa.

— Źródeł jego należy doszukiwać 
się w rytuałach szamanów, muzyce S. 
Sehaffera, K. Stockhausena, L. Nono, 
w teatrze instrumentalnym drugiej po
łowy XX wieku, zakładającym równo
uprawnienie środków muzycznych i 
pozamuzycznych (mimiki, gestów, te
atralnych działań wykonawców i tp.).

A więc jedno trzeba mieć na uwa
dze — to nie jest teatr muzyczny, wi
dowisko muzyczne, to%— teatr akcji, 
działania'dźwięku. To teatr, w którym 
ciało wykonawcy, instrument, taniec, 
pantomima, film, dźwięk pozamuzycz- 
ny składają się na nową przedziwną 
całość. Trudno nazwać to tylko muzy
ką, tylko kinem czy tylko spektaklem 
teatralnym. To wielowarstwowe przed
stawienie, z pomocą którego autorzy 
próbują przekazać swe stany emocjo
nalne, rzeczywiste wydarzenia. Jeżfeli 

^spektakl jest zrobiony mistrzowsko —

to tę całą mieszaninę odbiera się jak 
bardzo emocjonalną muzykę.

Festiwal wileński jest unikalny. 
Twórców tego rodzaju spektakli jest 

' bardzo mało. Dlatego impreza litewska 
cieszy się na święcie wielką popular
nością dlatego zagraniczne zespoły 
zjeżdżają na nią gremialnie. I to do
brze. Widz litewski nie jest krezusem, 
nie może szukać po świecie tego ro
dzaju przedstawień. Z drugiej strony, 
festiwal pozwala litewskim twórcom 
wykazać się, nawiązać kontakty, uzu
pełnić środki wyrazu, nowy słownik 
sceniczny.

Dewiząfestiwalu wileńskiego jest:. 
„Muzyczny wyraz, wzbogacony o vi- 
deo, taniec, teatralizację”. Jego twórcą 
był Liutauras Stanćikas. Obecnie orga
nizuje festiwale Tomas Źiburkus. Pro
ducentem jest Edmondas Babenskas, 
zarządzającym a jednocześnie wyko
nawcą Antanas Jasenka. Festiwal 
wspiera, łączy ze światem z pomocą 
intemetu firma komputerowa „LithilP.

Impreza będzie trwała dwa dni -g fi 
7 i 8 grudnia, (godz. 18), w Akademic
kim Teatrze Dramatycznym. Najdroż
szy bilet kosztuje 15 litów, najtańszy, 
dla studentów, 4 Lt

W programie—występy dziewię
ciu zespołów. Carol Robinson— kom- 
pozytorka i k lamecistka francuska, któ
rej spektakle wystawiano w Paryżu, 
Lionie i Berlinie, swe zainteresowania 
twórcze wyraża w kategoriach prze
strzeni, dźwięku, gestu.

Giedrius Puskunigis, który wystę
puje wespół z grafikiem Pauliusem 
Zavadskisem, przedstawią utwór na 
saksofon, video i playback. Snieguolć 
Dikćiute—kompozytorka i skrzypacz
ka, studiowała swego czasu muzykę 
komputerową i wschodnią w Kazimie-

,r/u Dolnj m. na kursach prowadzonych 
przez takich koryfeuszy muzyki wspó; 
łczesnej jak Magnus Linsberg, Krzysz
tof Penderecki, Witold Lutosławski. Jej 
projekt (bo tak się nazywają przedsta
wienia teatru akcji) zatytułowany jest 
„Hymn” 1 napisany został „na aktorów 
Starego Miasta i orkiestrę”.

Jednym z ciekawszych zespołów 
będzie DAP— Company z Austrii Eri
ki Gangi (akordeon, taniec, głos), Chri- 
ster Ingers-Moller (Dania) przedstawi 
projekt na głos preparowany, mecha
nizmy i wodę. Antanas Jasenka — 
,JR.oom Musie” czyli muzykę pokojo
wą— na meble w pokoju, przedmioty, 
instrumenty. Utwory tego muzyka wy
konywano już w Niemczech, Francj' 
Anglii, Danii, Szwajcarii, na Ukrainie. 
Grupa ŃNN (Litwg) kierowana przez 
Raimundasa Eimontasa wykona utwór 
„Tajemnica państwowa” na taśmy, in
strumenty akustyczne i głos.

Gość z dalekiej Australii (pocho
dzenia rosyjskiego) Zachar Laskiewicz 
przedstawi projekty „ZAUM-1” i 
„ZAUM-2" w oparciu o motywy rosyj
skiego futurysty W. Chlebnikowa. 
ZAUM znaczy „zaumnyj jazyk”, czyli 
język między znaczeniowy. Poza tym w 
jego programie znajdą się dwa inne 
utwory.

Na końcu wystąpi Gediminas Lau- 
rinavićius — muzyk grający z takimi 
zespołami jak P. YySniauskasa, V. Ce- 
kasina, V. Labutisa i in. Przedstawi on 
collage muzyczny, oparty o swobodną 
improwizację, w którym ciekawe efek
ty dają zderzające się kule bilardowe.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Z  cułeso serca

Skończyły się wybory, a zara
zem gromkie obietnice, szczere 
przysięgi, itp. Przycichły głosy 
obiecujące pomoc rodakom... I tu

Skromna ofiarność
nieoczekiwanie skromnie zjawił 
się w redakcji nasz wiemy Czy
telnik —- p. Antoni Stankiewicz 
i tak po prostu, bez wielkich słów

ofiarował pieniądze na 3-mie
sięczną prenumeratę „Kuriera Wi
leńskiego” dla 2 uczniów ze szko
ły im. Sz. Konarskiego. Sam p.

S tankiew icz zaprenum erow ał 
dziennik na pół roku, nie zapomi
nając przy tym o tych, którzy nie 
mają możliwości posiadania gaze
ty na co dzień. lYzeba zaznaczyć, 
że p. Antoni nie po raz pierwszy

ofiarowuje pieniądze na ten cel, za 
co mu się należą serdeczne po
dziękowania. Dziękujemy Panu, 
Panie Antoni, życząc wszelkiej 
pomyślności i pogody ducha!

Redakcja
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SZYKUJ SANIE LATEM, A DOKUMENTY— JUŻ DZISIAJ
(Dokończenie ze sir. I)

Q ,co ukończyli 25145 lat powinni niezwłocznie udać się 
do wydziału paszportowego w miejscu zamieszkania iw ciągu 
miesiąca potwierdzić ważność dokumentu. Ze sobą należy 
mieć paszport, trzy fotografie, pokwitowanie za opłacenie 11 
Lt na konto 1065 oraz wypełnić odpowiedni formularz. Kto 
posiada, to powinien też przynieść książkę meldunkową.

Nie mniej kłopotów sprawiają obywatele, którzy osiągają 
pełnoletniość. Chciałabym zaapelować do rodziców, 
wykładowców szkół i innych uczelni Postarajcie się, aby po 16 
urodzinach waszych podopiecznych, skierowano ich do 
wydziałów paszportowych w celu załatwienia dowodu- 
tożsamości czyli paszportu.

Mamy mnóstwo przykładów, gdy młodzi ludzie w wieku 
nawet 19 lat, nie posiadają dowodu osobistego. Gwałt zaczyna 
się dopiero wtedy, gdy obywatelowi nie posiadającemu pasz
portu, zaczyna świtać atrakcyjny wyjazd zagraniczny czy też 
nie mniej atrakcyjna praca. Wtedy następuje szarpanina 
nerwów naszych pracownic, jak też zainteresowanej osoby. 
Wtedy niczego nie szkoda— żeby tylko mieć ten paszport! A 
przecież cała spraw a je s t tak p rosta  — wystarczy 
przypomnieć, ile ma się lat i zgłosić do nas, spełnić swój 
obowiązek obywatelski!

Kilka słów ku przestrodze obywateli, nawiązujących sto
sunki z tymi, którzy nie mają odpowiednich dokumentów,

potwierdzających tożsamość. W Wilnie jest blisko pół tysiąca 
osób, nie posiadających paszportów, jak też około 700 osób bez 

. karty stałego pobytu, czyli obcokrajowców. W przypadku przyj
mowania do pracy, udzielania pożyczek, bądź załatwiania z nimi 
różnych interesów, miejcie się na baczności — odpowiedni 
dokument jest obowiądcowy. Dodać tu należy, że nie tylko d, 
co nie posiadają paszportu, są karani, ukarany zostanie grzywną 
również pracodawca, który przyjął do pracy osobę nie posia
dającą paszportu. W takim przypadku wysokość grzywny waha 
się od 100 do 5000 L t

Może nie wszyscy wiedzą, że paszport obywatela republiki 
Litewskiej nie może być oddany jako zastaw. Grzywną za to 
będzie ukarana nie tylko osoba, która zastawiła dokument, ale 
też ta, która go przyjęła: w tym przypadku grzywna wynosi od 
50 do 100 Lt. Skoro już mówimy o wysokości kar, to przypomnę, 
że za zgubienie paszportu po raz pierwszy płaci się karę w 
wysokości od 50 do 100 Lt, zaś— po raz drugi— od 100 do 200 
L t

— Często się zdarza, ie  paszport potrzebny jest natych
m iast Czy można to załatwić, że tak powiem "od ręki"?

— Naturalnie, że można, ale za szybkość trzeba płacić. Aby 
otrzymać dokument w przeciągu 7 dni, płacimy 77 Lt, zaś w 
ciągu 3 dni — 144 L t  W każdym wypadku należy zwracać się 
do wydziału paszportowego w miejscu zamieszkania, mając

przy sobie odpowiednie dokumenty. Ten wydział zaś skieruje 
na uL Kęstućio 9, gdzie zostaną wyrobione dokumenty.

— Mówiła pani, ie o dokumenty należy zatroszczyć się 
zawczasu. Możemy więc mówić o feriach zimowych i o atra
kcyjnych wycieczkach w tym okresie?

— W  danym wypadku należy wiedzieć, które państwa uz
nają dziecięcą kartę podróży, a które nie. Polska, Rosja, Łotwa, 
Estonia, Czechy, Słowacja, Mołdowa, Ukraina, Węgry, 
Bułgaria uznają ten dokument W celu zaś jego wyrobienia 
wilnianie powinni zwracać się do wydziału migracji, ul. Verkią 
3, pokój nr 1, mającprzy sobie paszporty obu rodziców (jeżeli 
są rozwledzeni — wystarczy jednego, ale potrzebne 
zaświadczenie o rozwodzie), metrykę urodzenia, 3 fotografie 
oraz, na miejscu, wypełnia się formularz. Czas załatwiania tego 
dokumentu — 5 dni (bez opłaty).

Kraje Beneluksu, Francja, Niemcy, Włochy, Kanada, Fin
landia, Japonia nie uznają dziecięcego dokumentu podróży. W 
tym wypadku należy wyrobić normalny paszport, chociaż dziec
ko nie ma jeszcze 16 lat Ale jest to możliwe wyłącznie w 
przypadku, jeżeli rodzice są obywatelami naszego kraju.

Aby otrzymać paszport, należy złożyć podanie, zatwierdzo
ne przez notariusza, oryginał metryki urodzenia, trzy fotografie 
oraz wpłacić 6 Lt na konto 1065, pokwitowanie zaś ma być 
wystawione na nazwisko dziecka, ubiegającego się o paszport.

Powyższe dokumenty wyrabia się na każde dziecko osobno. 
Nie są już ważne żadne spisy ogólne.

— Dziękuję pani za wywiad.
Rozmawiał Andrzej MAŁKIANIS

"Czerwony kur"  grasąie na Litwie

Fakty świadczą 
o nieostrożności ludzi

W ciągu 10 miesięcy br. na Litwie zanotow ano 10315 pożarów. 
Szkody materialne, k tóre spowodował ten  rodzaj klęski, wynoszą 
około 19375.190 Lt. Chociaż, w  porów naniu z rokiem  ubiegłym 
(ten sam okres czasu), straty zwiększyły się 'ty lko” o 2,56 proc. 
liczba pożarów podskoczyła 6 2 1 2 2  proc. Ogień strawił w naszym 
kraju 875 zabudowań, 1092 zwierząt domowych, 198 środków 
transportowych, 2224 ton  zboża i innych płodów rolnych, 5470 ton  
paszy dla zwierząt, 21.172 m powierzchni mieszkalnej (13387 m 
uległo zniszczeniu częściowemu). A ż o  89 proc. zwiększyła się 
liczba pożarów na  otwartych terenach, w lasach, na łąkach. Takie 
pożary stanowią 40 %  ogólnej ilości. Co było przyczyną takiego 
wzrostu liczby pożarów? Uważa się, że przyczyną tego m oże być 
nagłe ocieplenie wiosną, gorący sierpień i bezdeszczowy wrzesień. 
Nie wolno też zapominać o  naszym nieostrożnym postępow aniu z 
ogniem, ale o  tym później...

Drugie miejsce (wg ilości pożarów) zajmują pożaiy w sektorze 
mieszkalnym —  39 proc. ogólnej liczby. W  zakładach produkcyj
nych — 2,57 proc., w przedsiębiorstwach handlowych, magazynach 
— 1,11 proc., na obiektach rolnych —  2,47 proc., w samochodach 
— 6 3 3  proc. W e wsi zarejestrow ano więcej pożarów (5.834) niż w 
mieście (4.481).

W ciągu 10 miesięcy br. w płomieniach zginęło 230 osób (w ub. 
roku— 226). W tej liczbie — 12 dzieci. 167 osób poniosło śmierć 
w wyniku nieostrożnego postępowania z ogniem, 137 z nich na 
skutek nieostrożnego palenia papierosów, 22 —  z powodu złego 
stanu urządzeń elektrycznych. Powodem śmierci 12 ludzi byty nie
sprawne piece i kominy.

Tragiczny wtorek 
Do 12 listopada br. od początku miesiąca w płom ieniach i dymie 

zginęło 3 mieszkańców Litwy. Lecz już we w torek (12 bm.) pożar 
spowodował śmierć 4 osób.

Około godz. 7 rano wybuchł pożar w zabudowaniu gospodar
czym D. Żilinskienć we wsi S. (rej. kłajpedzki). Po zlikwidowaniu 
ognia znaleziono zwłoki 46-letniego F. JureviCiusa. Szyję zmarłego 
zaciskał miedziany przewód. Obecnie śledztwo bada 2 w ersję wy
padku: albo  człow iek podpalił zabudow anie i  próbow ał się 
powiesić, albo został zamordowany. F. Jurevi£ius mieszkał w tej 
posiadłości. Był rozwiedziony, a była żona z wieczora wywiozła 
swoją część podzielonego mienia. Sam denat w tym dniu (12 bm.) 
musiał również opuścić m iejsce zam ieszkania. N iestety, finał 
rozejścia się małżonków był smutny.,.

W tym samym dniu pożar wybuchł również w domu mieszkalnym 
Antanasa R. we wsi Ć. (rej. ma lacki). Podejrzewa się, że spowodowało 
go n ieostrożne  palen ie  pap ierosów . Podczas poża ru  uległ 
częściowemu zniszczeniu pokój, spaliło się łóżko i część podłogi. W 
drugim pokoju znaleziono zwłoki 38-letniego gospodarza domu. 

M  Ł  \M sżczyzna udusił się dymem, miał nieznaczne poparzenie nóg. Pożar 
S J L * *  Ugasili mieszkańcy wsi, którzy zbiegli się na miejsce nieszczęścia.

Podobny los' spotkał w tym dniu mieszkańca Kowna Rićardasa 
G. Około godz. 22 w mieszkaniu nr 12 przy al. Kreves 109 b. wybuchł 
P°żar. Rićardas G., 29-letni inwalida II grupy zażył za dużo uspo- 
I bajających lekarstw i zasnął paląc w łóżku. Niestety, na zawsze...

Mniej więcej w tym samym czasie we wsi P. (rej. ignaliński) 
s>aną) w płomieniach dom Henryka S. Strażakom nie udało się już 
“ratować 55-letniego mężczyzny, jak też domu. Uważa się, że go
spodarz sam spowodował pożar, paląc papierosa w łóżku...

Jak wskazuje statystyka pożarów za rok ubiegły, najwięcej osób 
I ginie w ogniu, gdy następuje ochłodzenie. Tylko w ciągu 2 ostatnich 
■"'iesięcy 1995 r. pożary uniosły życie aż 94 mieszkańców kraju. Czy 

to powinno się powtórzyć i w tym roku? Na pewno nie chciałoby 
tego, więc bądźmy ostrożni z ogniem!

Trudno wytrwać w takim "interesie"
Ludzie rodzą się ponoć jednako

wi. Kiedy więc zaczynają się różnić— 
taka myśl przychodzi do głowy pod
czas sądu rozpatrującego sprawy na
stolatków. Dlaczego już we wczes
nym wieku jedni chcą zarabiać, a inni 
zagarniać wszystko bez pracy?

Niedawno solecznicki Sąd Dziel
nicowy rozpatrywał sprawę Andrzeja. 
Stańczyka z Ejszyszek. Ma zaledwie 
17 lat i ukończył tylko 4 klasy. Za to 
nauczył się żyć bez pracy. Wczesną 
wiosną bieżącego roku za kradzież 
zo s ta ł skazany na 3 la ta , ale 
skorzystał z amnestii Sądził, widocz
nie, że i nadal będzie bezkarny. 
Kontynuował więc .swój "biznes". 
Pod koniec kwietnia br. późnym wie
czorem spotkał się ż niejakim Józe
fem, aby wspólnie szukać ofiaiy. W 
Ejszyszkach na jednym  ze 
skrzyżowań napotkali W. J., które
mu, jak odnotowano w protokole, 
"zadali lekkie obrażenia cielesne", 
aby nie stawiał oporu. Odebrali mu 
skórzaną kurtkę i rower. Nie zapo
mnieli też o zegarku, papierosach i 
breloczku na klucze. Z  tego, prawdo
podobnie, A. Stańczyk przeżył mie
siąc, do następnej kradzieży. 31 maja 
nocą Andrzej wkradł się do domu 
mieszkańców Ejszyszek Marii i 
Czesława Piętru siewiczów. Zabrał 
tam złoty łańcuszek, obrączki, zega
rek oraz inne złote przedmioty. Pra

wda, na tym się zakończył jego "inte
res". Na sądzie całkowicie przyznał 
się do winy. Jednakże sąd w swym 
wyroku uwzględnił charakter i 
stop ień  niebezpieczeństw a 
przestępstw, popełnionych przez te
go chłopca. Z  jednej strony nieletni 
przestępca wyraził szczerą skruchę i 
pomógł wymiarowi sprawiedliwości, 
z drugiej natomiast — popełnił 
ciężkie przestępstwo i jako karany 
już nie zmienił swego postępowania, 
nadal kroczył drogą przestępstwa. 
W erdykt brzm iał: "Pozbawić

W imieniu Republiki 
Litewskie]...

wolności na okres 4,5 lat". Chara
kterystyczny szczegół: żeby pobyć 
straty dla poszkodowanych, zabierze 
się część mienia matki

Jak wynika z rozpatrywanych 
przez sąd spraw, każdy się zajmuje 
tym, co jest mu bliskie. Mieszkaniec 
Wilna Siergiej Szengerej również 
postanowił bez pracy zarobić w na
szym rejonie. Liczy zaledwie 19 lat, a 
już skazany został przez sąd soleczni
cki na 2 ^  roku z zawieszeniem odby
wania kary. Siergiej również nie 
wyciągnął z tego wniosków, odwrot
nie — postanowił Wzbogacić się w

ciągu jednej aocy. Pod koniec czerw
ca na postoju w pobliżu domu nr 24 
przy uL Mickiewicza w Solecznikach 
dokonał włamania do samochodu 
W. J. Skradł radiomagnetofon, kasety 
oraz inne rzeczy. Następnie w tym sa
mym miejscu wkraefi się do samocho
du TD i również zabrał radiomagneto- 
fon. Wszystko poszło gładko, 
ponieważ jednak więcej samochodów 
w tym miejscu nie było, Szengerej 
poszedł na inne miejsce postoju — w 
pobliżu domu nr 22 przy uL Wileńskiej. 
Zaczął od samochodu St S., do które
go dostał się bez trudu i skraeft magne
tofon. Potem bez namysłu włamał 
się do kolejnego samochodu i doznał 
rozczarowania: magnetofonu nie 
było. Widocznie to niepowodzenie 
osłabiło jego uwagę. Wpadł.

Na sądzie przyznał się do 
przestępstwa, jego wina została udo
wodniona. Przy czym stwierdzono 
wiele okoliczności obciążających. 
Przestępstwa S. Szengerej dokonał w 
okresie zawieszenia wyroku, przy 
czym był w stanie nietrzeźwym. Dla
tego też, mimo szczerej skruchy, sąd 
pozbawił go wolności na 3 lata. Tym 
razem bez odroczenia, w kolonii 
ogólnego reżimu.

Piotr RYNGIEWICZ
Rejon solecznicki

Dla alkoholików i nie tylko

Duchowość — to słowo — wezwanie
W trakcie czynnego alkoholizmu ludzie wyrabiają 

sobie poglądy, postawy, nawyki, które z czasem przestają 
dżiałać dla nich, a zaczynają występować przeciwko nim. 
Ze względu na to, co usłyszeli od innych lub co przeżyli, 
mogą być przeświadczeni, że sa niegodziwi, źli, leniwi, 
grzeszni, słabi, znienawidzeni, odrażający itcL, itp.

Zaś prawda jest taka: mogli urodzić się z biologiczna 
skłonnością do uzależnień i kiedy usiłują ukazać 
do skonałą  część swojej duchow ości poprzez 
niedoskonałe ciało i zniekształcony sposób myślenia i 
odczuwania— wówczas, to, co pojawia sie, jest spaczone, 
niedoskonałe, zniekształcone. Nie może być inaczej!

Ponadto, ta sama osoba wierzy we wszystkie nega
tywne i pełne nienawiści słowa wypowiedziane o niej. Czy 
ktoś taki potrzebuje czegoś jeszcze oprócz abstynencji? 
Zdecydowanie tak!

Jak się łączy alkoholizm z duchowością? Centrum 
zainteresowań duchowych może być alkohol lub narko
tyki. Duchowość przejawia się poprzez charakter naszych 
związków z kimś lub czymś, co jest najważniejsze w na
szym życiu... Alkoholizm można więc opisać jako niszczą
cy przejaw duchowości. Słyszymy często: "Alkohol stał się 
dla mnie zbyt ważny", "Picie całkowicie pochłonęło mój 
czas i energię”. Zw itek z alkoholem staje się ciężarem, 
straszliwie wyniszczającym: niweczy pracę, rodzinę, rela
cje z innymi, z samym sobą itd.

Jeśli alkoholizm jest ściśle związany z duchowością, to 
muszą istnieć jakieś duchowe objawy tej choroby, tak jak 
istnieją objawy fizyczne czy emocjonalne. Oto niektóre z 
nich: poczucie winy, brak zaufania, niskie poczucie własnej 
wartości, rozpacz, poczude beznadziejności, wstyd. 

Duchowość wzywa nas do odkrywania 
naszego świata wartości I przekonań

Duchowe trzeźwienie. Wyzwaniem trzeźwości jest

stworzenie nowego związku. Coś musi zastąpić alkohol, 
który dotąd pozostawał w centrum zainteresowań. 
Członkowie AA (Anonimowych Alkoholików) poma
gają sobie nawzajem w umieszczeniu się w tym centrum 
duchowego trzeźwienia. Określenie "duchowy" i 
"duchowość" znaczą dla każdego coś innego. Moja 
duchowość różni się od twojej, przynajmniej odrobinę. A 
czasami różni się bardzo, bo przecież oboje mamy własne 
życie duchowe. A oto kilka z wielu określeń duchowości:

— Duchowość — to poczucie łączności z ludźmi i 
światem wokół nas.

— Duchowość— to taki sposób żyda, któiy pozwala 
człowiekowi mieć pozytywne relację z samym sobą i ir* _  
nymi, z życiem i z Bogiem, jeśli się go wybiera.

— Duchowość — to naturalna wolność, płynąca z 
wnętrza każdegoz nas, dzięki której możemy wybierać.

"Duchowość obejmujie potrzebę miłości, troski, 
potrzebę bycia potrzebnym, szukania prawdy, piękna 
i dobra. Duchowość oznacza życie dla czegoś 
większego niż własna osoba, dla kogoś, najczęściej 
nazywanego Bogiem.

Każda osoba rodzi się z potencjałem , 
umożliwiającym zaspokojenie tych potrzeb. Potencjał 
uczenia się ułatwia nam uzyskanie wiedzy o sobie i 
innych oraz opanowanie wiedzy potrzebnej do 
przeżycia i zaspokojenia podstawowych potrzeb 
bezpieczeństwa. Potencjał miłości umożliwia nam kor 
chanie siebie i innych ludzi Miłość— to gotowość do 
rozszerzenia i przekroczenia swoich granic, w celu 
umożliwienia rozwoju duchowego swojego własnego i 
innych ludzi"— John Bradshaw.____________

Zestaw  przygotowała Irena LITWIN

OBYW ATEL: prawa I obowiązki -
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Andrzejki w 
drużynie 

„Stokrotek”
Mamy już za sobą wigilię św, 

Andrzeja, znamy przepowiednie na 
następny rok. Temu wieczorowi za
wsze towarzyszą trwające do półno
cy wróżby, zabawy, gry.

W tym roku razem z zespołem 
„Pierwiosnki” i zastępami „Orłów” 
i „Wilczków” postanowiliśmy zor
ganizować święto andrzejkowe 
wspólnie z rodzicami. Zabawa była 
bardzo udana, rodzice mieli okazję 
przypomnieć swoje wróżby sprzed 
lat. Jakże w tym roku byliśmy po
dobni do swoich babć., które kiedyś 
też-w noc andrzejkową wsłuchiwa-

klórcj ̂ lrony zaszC/ćkii pies. 
. Po. wróżbach byłą wspólna dys

koteka, w jej trakcie— zabawy, kón- 
kursy.

dh Regina SAWICKA 
6WDH „Stokrotki” 

Sz. Sr. im. J.I. Kraszewskiego 
NA ZDJĘCIACH: migawki z 

Andrzejek.
Fot. Zbigniew Markowicz

(Dokończenie ze str. 1) 
Poważni, zda się, na co dzień 

politycy, działacze związkowi, 
urzędnicy samorządowi dowie
dli, że też potrafią bawić się we
soło nie bojąc się, iż udział w róż

nych śm iesznych konkursach 
obniży ich autorytyt. Np. pani 
mer rejonu wileńskiego Leoka
dia JanuSauskiene przyłączyła 
się do przedstawicieli gminy so- 
lenickjej i niemieżańskiej. i lo

Zabawa w „przepióreczkę”, kotem jest łider AWPL Jan Sienkiewicz

ce prezesa AWPL pani Janinie 
Sienkiewicz), jednak wszystkie 
zostały schwytane.

Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się też inne gry. Natu
raln ie , że n ie sposób opisać I 
wszystkich zabawnych konkur
sów, rozgrywanych w ten an- 
drzejkowy wieczór.

zaowocow ało ułożeniem pio
senki „andrzejkowej” , odśpie
wanej przy powszechnym aplau
zie. Dzielnie sekundował swej 
szefowej w icem er rejonu Jan 
Sinicki, Jctóry w ziął udział w 
k o n k u rs ie  na n a jle p sz e g o  
„wróbla” i bezapelacyjnie wy
grał go. Największym bodajże 
powodzeniem cieszyła się zaba
wa w „przepióreczkę”, polega
jąca na łowieniu „przepiórecz

ki” przez „kota” . Jako „koty” 
wystąpili: prezesi ZPL i AWPL 
Ryszard M aciejk ianiec i Jan 
Sienkiewicz, szef sztabu wybor
czego AWPL Waldemar Toma
szewski, prezes stołecznego od
działu AWPL Tadeusz Filipo
wicz. „Przepióreczkami” były 
co odważniejsze panie. Chociaż 
„przepióreczki” , bardzo żwawo 
uciekały przed swymi „kotami” 
(najdłużej udawało się małżon

R obert M IC K IE W IC Z 
Fot. Marian Paluszkiewicz

Tance trwały do późna
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Pogoda w grudniu
Tegoroczna jesietf w pełni 

wykonystała przeznaczony jej czas. 
Jesienna, lecz stosunkowo ciepła l 
przyjemna pogoda utrzymywała się 
do kodca listopada, a pierwszego 
śniegu doczekaliśmy się dopiero w 
ostatnich dniach. Listopad był nad
zwyczaj ciepły. W nocy temperatura 
w Wilnie zaledwie kilkakrotnie 
obniżała się do 2 stopni mrozu. Dla
tego kapusta mogła do pierwszego 
śniegu zostawać na polu, tym bar
dziej, że średnia dobowa tempera
tura do końca listopada nierzadko 
przekraczała 5 stopni ciepła, a wa
rzywa mogły jeszcze rosnąć.

Nadchodzącą zimę powitaliśmy 
jednak z cienką pokiywą śnieżną, 
Idóia zapewne jeszcze stopnieje, zie
mia bowiem jeszcze nie zamarzła, a 
temperatura w najbliższym aasie wy
niesie około 0 stopni.

Średnia temperatura pierwsze
go miesiąca zimy jest już minusowa 
— około 2-4 stopni mrozu. To już 
zima, lecz na początku miesiąca 
przypomina raczej jesień, ponieważ 
zazwyczaj nie ma śniegu lub jego 
opady są krótkotrwałe, natomiast w 
drugiej połowie miesiąca pokrywa 
śnieżna otula ziemię i wszyscy spo
dziewamy się, że stanie się to przed 
Bożym Narodzeniem, lub przynaj

mniej przed Nowym Rokiem.
ubiegłoroczny grudzień był 

bardzo mroźny i zimowy, z grubą 
pokrywą śnieżną, a temperatura w 
ostatnie noce miesiąca spadła do 24 
stopni mrozu, a w Oranach— do 27 
s topni poniżej zera. Nawet w 
południe termometry wskazywały 
17-19 stopni niżej zera, a średnia 
miesięczna temperatura była o 3-5 
s topn i n iższa niż zazwyczaj. 
Najniższe temperatury w grudniu 
zanotowano na Litwie w 1978 roku 
w rejonach północno-wschodnich. 
Wynosiły 30-34 stopnie mrozu.

Ciepły grudzień mija bez grudy 
i bez śniegu. Temperatura takiego 
grudnia jest bliska zera, a nawet nie
co wyższa. W dzieli temperatura 
wzrasta do 3-6 stopni depta, a w 
najcieplejsze dni— nawet do 10-13 
stopni ciepła. Ostatni bardzo ciepły 
grudzień był w 1982 roku.

Oznakami prawdziwej zimy są 
śnieg, śnieg z deszczem, silne wiatry, 
zamiecie, kierowców i drogowców 
najbardziej niepokoją gołoledzie i 
mgły. Tym bardziej, że o tej porze 
roku  s ą  d ług ie noce , często  
występują mgliste i posępne dni.

Eugenija ŚAKALYTĆ 
Synoptyk

Przysłowia miesiąca
* Pogoda grudniowa—wody połowa, lodu połowa
* Grudzień ziemię grodzi, a izdebki studzi.
* Mroźny grudzień i wiele śniegu — żyzny roczek będzie w biegu.
* Im więcej w grudniu wody, tym więcej wiosną pogody.
* Jeśli w grudniu często dmucha, to w marcu i kwietniu plucha.
* Kiedy grudzień wiatrem dmucha— nie zdejmuj kożucha.
* Gdyby kiedy w grudniu grzmiało, wiatrów byłoby niemało.
* Suchy grudzień stoi za to, ie  sucha wiosna i suche lato.
* Jak się grudzień zaczyna, taka ma być cała zima.
* Ody zamarznie 1 grudnia, wyschnie niejedna studnia.

. * W pierwszym tygodniu grudnia, gdy pogoda stała, będzie zima długo 
biała.

* Czwarty grudzień jaki—cały grudzień taki, piąty grudzień stycznia czyni 
znaki, szósty grudzień luty przepowiada, siódmy grudzień nam o marcu gada.

* Gdy w Barbarę (4) ostre mrozy, to na zimę gotuj wozy!
* Gdy w Barbórkę mróz panuje, ryohło odwilż następuje.
* Gdy Barbara się rozdeszczy — na Gody mocno mróz trzeszczy.
* Gdy Barbara w biocie tonie, szykuj sanie. podkuj konie!
* Na Ambroży (7) zbliżają się mrozy.
* Jak Aleksander (12) się głosi, taką pogodę luty przynosi.
* Po Łucji (13) pogoda — grudzień pod koniec śnieg poda.
* Od Łucji do Wilii patrz na dni, takie miesiące w przyszłym roku nadejdą

ci.
* Gdy na Tomasza (21) pogoda, zima silne wiatry poda.
* Jaka pogoda Tomaszowa, taka będzie i majowa.
* Gdy na Tomasza deszcz pada, zmienną zimę zapowiada.
* Kiedy Gody mróz zaczyna, na Wielkanoc chlapanina.
* Gdy na Gody leży śnieg srogi, to na Wielkanoc zielone odłogi.

 ̂ . * W Gody słonko świeci, tak i tydzień zleci.
- * Jeśli dzień wigilijny pogodny, będzie roczek urodny.
* W Boże Narodzenie, gdy drzewa szron gęsto zaściele, mrozu bywa 

niewiele.
* Jaka pogoda w Szczepana (26) panuje, taka na luty nam się szykuje.
* Na święty Sylwester (31) mroźno, zapowiedź na zimę groźną.
* W noc sylwestrową łagodnie, będzie kilka dni pogodnie.

Dobrał M.B.

Jubileusz Wileńskiej Hali 
Widowiskowo-Sportowej

Następne ćwierćwiecze —  
bardziej treściwe

17 grudnia Wileńska Hala Wido
wiskowo-Sportowa obchodzi Jubile
usz' 25-lecia. Halę zaprojektowali 
główny architekt A. Chłomauskas i 
główny konstruktor A. Kan/ells. W 
1965 roku rozpoczęto budowę, a 17 
grudnia 1971 rolcu placówka 
zaprosiła widzów na I koncert W clą-, - 
gu 25 lat istnienia Hali 20 min widzów 
gościło w jej muraoh. Odbywały się 
tutaj zarówno koncerty kameralne, ale 
i modernistyczne show, a także zawo
dy sportowe.

Przez ostatnie pięć lat działalność 
koncertowa Hall była zawieszona na 
rzecz kiermaszów. Jednak, jak 
zazhaczył na konferencji prasowej dy
rektor Hali Widowiskowo-Sportowej 
Elijus Romanovas *era kiermaszów* 
juź się kończy. W przyszłości planuje 
•lę organizowanie więcej koncertów i 

I zawodów sportowych.
W ciągu 25 lat istnienia w Hali nie 

przeprowadzono żadnego większego. 
remontu. Obecnie Hala poszukuje 
partnerów, którzy pomogliby w prze
prowadzeniu rekonstrukcji I remontu 
budynku. Bolączką dnia dzisiejszego

jest przeciekający dach oraz zbyt 
małe pomieszczenia magazynów i 
szatni.

Z okazji Jubileuszu Hala organi
zuje szereg koncertów. Największą i 
najdroższą imprezą będą występy 
brytyjskiej grupy "Electrio Light Or
chestra’. 13 grudnia odbędzie się 
koncert pt. ‘Gwiazdy powracają*, na 
którym wystąpią Jordanka Christova, 
Miki Jevremović, grupa •Pesniary* I In. 
Na 14 grudnia zapowiedziany jest 
koncert Maryli Rodowicz. 15 grudnia 
wystąpią artyści cyrku.

W przeddzień Jubileuszu 
odbędzie się uroczysty koncert, 
poświęcony 25-leciu Hali Widowisko
wo-Sportowej. Udział w nim wezmą 
gwiazdy estrady litewskiej. Jak 
zaznaczył wieloletni reżyser Hali Vyte- 
nls Pauliukaitis, będzie to koncert do
broczynny. Wszystkie honoraria 
artyści przekażą na rzecz tej placówki.

'Wszystkie te imprezy będą 
podsumowaniem ćwierćwiecza histo
rii Hali — zaznaczył dyrektor Elijus 
Romanovas.

Anna MAKOWSKA

Koazykówka

Trudne zwycięstwa liderów
W mistrzostwach Ligi Koszykówki 

Litwy dwa trudne zwycięstwa na 
wyjeźdź ie odniósł zespół kowieński 
'Zalgiria* i umocnił swą pozycję lidera. 
Zwycięstwa te kowieńczykom przyszły 
po zaciętej walce dopiero w 
końcówkach spotkań. 'Zalgiris* 
wygrał z kłajpedzkim ‘Neptunasem* 
71:64 (30:29), a  następnie z ‘śilutś* 
87:83 (40:43). Kłajpedzianie w drogim 
meczu pewnie pokonali wileńską 
drużynę *Sakalai* 94:69 (53:38).

Najbardziej zacięty przebieg miał 
mecz koszykarzy *śilutóa z *Sakałał*. 
Drużyna ze Żmudzi po pierwszej 
połowie uzyskała sporą przewagę 
52:40, ale w podstawowym czasie wy
nik brzmiał 88:88. W tym momencie 
grający na parkiecie ozasowo 
pełniący obowiązki trenera głównego 
R. Kuncaitis nie wykorzystał dwóch 
rzutów osobistych. W dogrywce w 
ostatniej sekundzie koszykarze 
*śilutó* wyrwali zwycięstwo 101:99.

Ostatnie miejsce w tabeli turniejo
wej opuściła wileńska *Statybaa, która 
po porażce z zespołem *ATrta-Savy* 
63:79 (36:40), wygrała następnie z po- 
niewieskim "Kalnapilisem" 83:72 
(38:38) i zepchnęła ten zespół na 
ostatnią pozycję.

Koszykarze kowieńskiego ‘Atłeta- 
su* pokonali *Kalnapilis*81:72 (29:28), 
a następnie ustąpili koszykarzom z 
Olity 60:70 (32:38).

Szawelska drużyna 'Siauiiai* 
pokonała u siebie zespół 'Źemaitijos 
ołimpas* z Płungian 93:82 (37:23).

Oto tabela rozgrywek po tych 
spotkaniach (drużyna, zwycięstwa, 
porażki):
1. "Zalgiris" 10 3
2. "NeptOnas" 8 5
3. "Ślaulial" 7 4
4. "Atłetas" 7 6
5. "Alłta-Savy" 6 8
6. "Śllut*" 5 •
7. "Statyba” S •
8. “Sakalar 5 B
9. ~i- Ołimpas- 4 7
10. “Kalnaplilm* 4 «

R. Kurtlnaltls opuszcza 
Francję

Ostatnie dni należą do najczar
niejszych w karierze znakomitego ko
szykarza litewskiego Rimasa Kurtinai- 
tisa. Po powrocie do Francji po 
przegranym meczu eliminacyjnym z 
Polską czekała na niego w  miejsco
wym klubie zła nowina: postanowiono 
nie przedłużać z nim kontraktu i 
zaangażować na jego miejsce Amery
kanina Damona Pattersona z Izrael
skiego klubu “Hapoel*.

Kurtinaitis pozostanie jeszcze we 
Francji przez trzy miesiące. Nie chciał 
on komentować decyzji >Madz klubu.

M.R.
Piłka ręczna

Szanse pozostaja
W niedzielę w kowieńskiej Hali 

Sportowej odbyło się ostatnie spotka
nie eliminacyjne do mistrzostw świata 
wśród mężczyzn. W meczu 
rewanżowym zmierzyły się reprezen
tacje Litwy i Ukrainy. Po trudnym 
zwycięstwie w Browarach (22:21) tym 
razem drużynie Litwy poszło lepiej. 

[Wygrała ona 27:18 (11:9). Ola 
zwycięzców bramki zdobyli G. Bućys 
(7), K. Daugela i G. Galkauskas (po 5), 
A. Stelmokas, R. Pauźolis (po 4), L 
Jankevićius (2). W drużynie Ukrainy 
wyróżnił się W. Łoozman, który zdobył 
aż 10 bramek.

W innym spotkaniu tej grupy 
Węgry pokonały Macedonię 34:25.

Tak więc w drogiej grupie dwa 
zespoły Węgier I Litwy — 
zgromadziły po 10 pkt, lecz w spotka
niach między sobą lepszy stosunek 
bramek miała drużyna Węgier, której i 
przyznano pierwsze miejsce oraz pra
wo występu w finałach mistrzostw w 
Japonii;

Reprezentacja Litwy jeszcze nie 
rozstała się z marzeniem występu w 
finałach. Nasz zespół zgromadził 
najwięcej punktów (10) wśród drożyn 
europejskich, które zajęły drugie miej
sce w grupach. Drużyna Litwy zdobyła 
prawo gry w dodatkowych meczach 
ze zwyoięzoą grupy eliminaoyjnej 
Oceanii — najprawdopodobniej z Au
stralią. Zwycięzca tych dwumeczów, 
które nasza drużyna rozegra w stycz
niu na wyjeździe, będzie grał w rozgry
wkach finałowyoh.

W ostatnim meczu eliminacyjnym 
grupy 4 Nlemoy pokonały w Berlinie

Słowację 23:21 (10:12), a Polska 
przegrała z Portugalią 2128 (7:15). Z 
tej grupy do Japonii pojadzie Portuga
lia

Oto ostateczna tabela 4 grupy po 
6 spotkaniach:
1.Poftugalla 156*124 10
2. Niemcy 138-130 9
3. Polaka 129-144 4
4. Słowacja 125-150 1

Sposobią się 
do mistrzostw

Reprezentacje żeńskie szykują się 
do mistrzostw Europy, które roz- 
poozną się w piątek w Danii. W 
węgierskim mieście Gyoer zakończył 
się turniej międzynarodowy z 
udziałem 4 drużyn. Z kompletem 
punktów turniej wygrały szczypłomi- 
stki Węgier. W ostatnim dniu turnieju 
wicemistrzynie świata i Europy 
wygrały z Niemkami 2220, a dzień 
wcześniej pokonały Jugoeiowianki 
21:18. Drugie miejsos zajęły 
Jugosłowianki (pokonały mło
dzieżową reprezentację Węgier 
2823), a trzecie — Niemki.

Kobieca reprezentacja Litwy w 
spotkaniu kontrolnym przed odjaz
dem na mistrzostwa pokonała wileński 
zespół aSviesa-Vadaksis* — 37:17
(1«:5).

M. PIASECKI
Ten/t

Puchar Davlsa dla Francji
W finałowym meczu Pucharu Da- 

visa w Maimoe Francja wygrała ze 
Szwecją 32. O sukcesie Francuzów 
zadecydował ostatni singiel, w którym 
Amaud Boetsch pokonał Nickiasa Kui- 
tiego 7:6,2:6,4:6,7:6,10:8. Przedtem 
Szwed Thomas Enqvist wygrał z Ce- 
dricem Pioline również w pięciu se
tach 3:6, 6:7, 6:4, 6:4, 9:7. Oba nie
dzielne pojedynki singlowe trzymały 
publiczność w niesamowitym 
napięciu. W sumie trwały ...ponad 
dziewięć godzin, w tym batalia Boetś- 
cha z Kuitim 4 godz. 48 min.

Francja zdobyła po raz ósmy to 
najcenniejsze drużynowe trofeum w 
tenisie na świecie.
Łyżwiarstwo figurowa

Medale podzielono
17-letnia amerykańska solistka 

Sydney Vogel została mistrzynią 
świata juniorów, które zakończyły się 
w Seulu. Srebrny medal wywalczyła 
Rosjanka Jełena Sokołowa, a brązowy 
jej rodaczka Jełena Iwanowa.

Wśród juniorów mistrzem został 
14-letni solista Rosjanin Jewgienij Plu- 
szczenko. Srebrny medal wywalczył 
Amerykanin Timothy Goebel, a brązo
wy Chińczyk Zhengxin Guo. 
Maraton 

Zwycięstwo Koreańczyka
Wicemistrz olimpijski z Atlanty 

Koreańczyk Lee Bon-Ju został 
zwyoięzcą maratonu w'japońskim 
mieście Fukuoka. Uzyskał on czas 
2:10.48, wyprzedzając tylko o 2 sek. 
Hiszpana Alberto Juzdado. Trzeci był 
Brazylijczyk Luiz Antonio de Santos.

Na 28 km zszedł z trasy złoty me
dalista ostatnich igrzysk Josia Thu- 
gwane z RPA. Bieg odbywał się w 
bardzo trudnych warunkach — przy 
temperaturze 3 s t Celsjusza i silnym 
wietrze.
PHka nożna

Polska ekstraklasa
W nietypowy sposób, bo pierwszą 

kolejką rundy rewanżowej, piłkarze 
ekstraklasy zakończyli zmagania w 
tym roku. Na prowadzeniu utrzymał 
się łódzki Widzew, z którym punktami 
zrównała się Legia Warszawa. Prowa
dzący duet ma już 10 pkt przewagi 
nad trzecią drużyną—GKS Katowice. 
Kilka meczów ostatniego weekendu 
odbywało się w zimowej scenerii. Na 
płyty boisk spadł śnieg. W tej sytuacji 
ozęsto o przebiegu spotkań 
decydował przypadek.

Wldzewiacy po raz drogi w sezo
nie nie potrafili znaleźć skutecznej re
cepty na Zagłębie Lubin i ponownie 
zremisowali (2:2). Tym razem mecz 
był rozgrywany w Polkowicach.

Legioniśoi zrewanżowali się Arni
ce (2:0) za porażkę z Inauguracyjnej 
kolejki. Dzięki temu Legiawbleźącyoh 
rozgrywkach jak dotąd skomple
towała same wygrane na własnym boi
sku. Należy się jej pochwała, gdyż jak 
rzadko który przyjezdny zespół 
prezentowała odważną, otwartą grę. 
Porażka zepchnęła Arnikę na 6 miej
sce w tabeli. Jej dotychczasową lokatę 
(4) zajął Stomil Olsztyn, który wygrał 
1:0 z Sokołem Tyohy.

Oto Inne wyniki spotkań 18 kolej
ki: Górnik Zabrze — Ruch Chorzów 
1:0, Hutnik Kraków — Lech Poznań

1:1, GKS Bełchatów — Wisła Krakćw 
1:2, ŁKS Łódź — Śląsk Wrocław 5:2, 
Raków Częstochowa — GKS Katowi
ce 1:1, PolonU Warszawa — Odra 
Wodzisław 02.

Tsbela rozgrywek (drużyna, 
różnica bramek, punkty):
1. Widzew 38-10 41
2. Legia 33-14 41
3. GKS Katowice 27-20 31
4. Stomil 27-22 28
5. Odra 29-25 28
6. Amlca 22-24 27
7. Wisła 17-19 25
8. Polonia 17-24 24
9. Raków 17-20 24
10. Zagłębie 19-22 22
11. ŁKS 24-24 22
12. Lech 20-23 22
13. Hutnik 18-23 20
14. Sokół 18-25 20
15. GKS
Bełchatów 21-27 19
16. Górnik 18-27 18
17. Ruch 15-22 16
18. Śląsk 16-25 16

Następne spotkania piłkarze pol
scy rozegrają na wiosnę.

Inf. wL
Eliminacje MŚ 

W eliminacyjnym meczu do mi
strzostw świata w strefie CONCACAF 
(grupa 1) Kostaryka pokonała USA 2:1 
i zrównała się punktami z tą drużyną. 
Obie reprezentacje zgromadziły po 10 
pkL W grupie 2 Salwador pokonał 
Kubę 3:0. Do finałowych rozgiywek 
zakwalifikowała się Kanada (13 pkt) 
Salwador (10 pkt).

W towarzyskim meczu w Rijadzie 
Arabia Saudyjska pokonała Indonezję 
4:1.

Niemcy proponują dęcia
Szef Niemieckiej Federacji 

Pikarekiej Egidius Braun (także wice
prezydent UEFA) proponuje zmianę 
formuły Mistrzostw Europy. E  Braun 
podczas najbliższego posiedzenia 
UEFA zamierza dożyć propozycję in
nego rozwiązania sposobu sliminacji 
ME-2000: podział na 14 grup, 
których zwycięzca zdobywałby awans 
do finałów ME; grupy eliminacyjne 
składałyby się z trzech-czterech 
drużyn.

Turniej finałowy ME-2000zostanie 
zorganizowany wspólnie przez Belgię 
i Holandię.

Intencją zamysłu Brauna jest ogra
niczenie liczby spotkań eliminacyj
nych (wtedy byłby czas na mecze to
warzyskie — argumentuje). Obecnie 
eliminacje odbywają się w ośmiu gru
pach, złożonych z sześciu zespołów. 
Braun uważa, iż do wyłonienia fina
listów ME mogłaby wystarczyć mniej
sza liczba spotkań w grupach: od 6 do 
10.

Szef niemieckiego futbol.u 
potwierdzi również informację, że re
prezentacja tego kraju nie weźmie 

i udziału w grudniowym turnieju (w 
1997 r.) w Arabii Saudyjskiej. Turniej o 
*mini* Puchar świata — to Impreza 
organizowana po raz pierwszy dla 
mistrzów kontynentalnych. FIFA za-! 
mierzą przeprowadzać turniej 
mistrzów konfederacji — cyklicznie,! 
co dwa lata

Europę w turnieju o Puchar Konfe
deracji najprawdopodobniej 
reprezentować będzie wicemistrz Sta
rego Kontynentu — Czechy. Nie ma 
jednak jeszcze oficjalnego potwier
dzenia tej informacji.

Jak FIFA I Nike rozumieją 
dobro I zło

Gigant na rynku odzieży sporto
wej, firma . Nike, postanowiła 
wykorzystać popularność futbolu dla 
celów reklamowych. Na jej wyrobach 
można zobaczyć sylwetki gwiazd piłki 
nożnej,toczących walki z upiorami i 
potworami.

Pomysł Nike nie spodobał się bar
dzo rządzącej światowym futbolem FI- I 
FA, której sekretarz generalny Joseph 
Blatter nazwał kampanię reklamową ■ 
Nike *gloryfikowaniem przemocy ij 
złego smaku*.

Taką nieprzychylną opinię wyraził 
J. Blatter na łamach oficjalnego maga
zynu *FIFĄ News1, podkreślając, że 
piłka nożna jest żywotnie zaintereso
wana w utrzymaniu swej dobrej repu
tacji.

Występując w obronie swej idei, 
rzecznik brytyjskiej filii Nike, ripostuje: 
'Nazwa kampanii brzmi 'Dobro przeciw 
Złu* ma zjednoczyć piłkarzy z całego 
świata dla pokonania wszelkiego 2ła Z 
całą pewnością nie zachęca do prze
mocy, a my — jako firma — wiemy, żed 
w futbolu nie ma miejsca na przemoc*.

Obawy Blattera znalazły się w ar
tykule *FIFA News* poświęconemu 
planom wprowadzenia światowego 
Dnia Fair Play, od września 1997 r.
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OPOZYCJA ZDOBYŁA GARM
Siły zbrojne opozycji islamskiej w Tadżykistanie zdobyły w niedzielę po 

południu miasteczko Garm położone 200 kilometrów na wschód od stolicy 
kraju Duszanbe — poinformował cytowany przez AFP przedstawiciel 
opozycji Dżalolidin Machmudow. Dodał, że walczący opozycjoniści islam
scy atresztowali kilku przedstawicieli miejscowych władz.

W walkach są zabici po obu stronach, także wśród cywilów, ale ani 
opozycja, ani strona rządowa nie podają liczb.

Region Garm jest jedną ze stref Tadżykistanu, w której co pewien czas 
dochodzi do starć między oddziałami opozycji islamskiej i postkomunisty
cznego rządu. W grudniu 1992 rząd ten siłą odsunął isiamistów od władzy 
po kilkumiesięcznej wojnie domowej. Zginęły w niej dziesiątki tysięcy ludzi.

W Duszanbe rząd zwołał pilne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa oraz 
równolegle naradę wspólnej komisji ds. kontroli zawieszenia broni, które 
teoretycznie obowiązuje od kilku miesięcy.

Przedstawiciel Narodów Zjednoczonych w Tadżykistanie Miłosz Stru- 
gar poinformował, że trzech przedstawicieli ONZ w miasteczku Garm 
opuściło je w momencie wybuchu walk.

KOLEJNE DEM ONSTRACJE
Mimo bardzo złej pogody w Belgradzie odbyły się w niedzielę kolejne 

demonstracje przeciwko rządom socjalistów na czele z prezydentem Serbii 
Slobodanem MiIoszeviciem.

Dziesiątki tysięcy demonstrantów przeciągnęło w pochodzie, mimo 
Śniegu z deszczem, przez centrum miasta, kontynuując protesty zapo
czątkowane przed 14 dniami, po decyzji sądu anulującej zwycięstwo opo
zycji w lokalnych wyborach. Podobnie jak w poprzednich dniach, uczestnicy 
pochodu obrzucili jajami gmachy telewizji państwowej i parlamentu serb
skiego.

Według różnych źródeł, w niedzielnych manifestacjach wzięło udział od 
50 do 100 tysięcy osób, a więc mniej niż w sobotę, kiedy to na ulice wyległo 
150 tysięcy przeciwników rządów MiIoszevida. Głównym powodem mniej
szej frekwencji była zła pogoda. Obserwatorzy oceniają, iż siła protestów, 
trwających codziennie od dwóch tygodni, nie słabnie.

Najpopularniejszy przywódca opozycyjnej koalicji "Zajedno" (Razem) 
Vuk Draszković zapowiedział, iż będzie ona kontynuować akcje protesta
cyjne. Nie poprzestaniemy, dopóki Miloszević nie uzna "naszego 
zwycięstwa wyborczego" — oświadczył.

P I Ę K I ^ ® ^  W S Z K U  "
22-Ietnia niepełnosprawna Rusłana Farina, po raz pierwszy w historii 

Ukrainy, została wybrana "Miss Ukrainy na wózku inwalidzkim’96". 
Rusłana pochodzi z małego miasteczka na Wołyniu w Zachodniej Ukrai
nie. Konkurs piękności niepełnosprawnych został zorganizowany w związ
ku z przypadającym dzisiaj Międzynarodowym Dniem Inwalidów i miał 
zwrócić uwagę na ciężką sytuację niepełnosprawnych na Ukrainie.

R.B.
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OBW E
Szczyt w Lizbonie rozpoczęty

W Lizbonie rozpoczął się dwudniowy dziesiąty szczyt Organizacji 
Bezpieczeństwa I Współpracy w Europie. Uczestniczą w nim przywódcy 54 
krajów z Europy, Stanów Zjednoczonych I Kanady, a także tych republik 
Azji Środkowej, które wchodziły w skład Związku Radzieckiego.

Obrady otworzył premier Portugalii Konferencję — Jak przewidują ob- 
Antonio Guterres. "Mamy okazję seiwatorzy — zdominuje sprawa roz-
stworzyć przestrzeń bezpieczeństwa 
dla wszystkich krajów — uczestników* 
— powiedział.

Outerres zapowiedział roz
poczęcie w najbliższym czasie nowej 
ryndy rokowań rozbrojeniowych na- 
temat broni konwencjonalnej w Euro
pie. Uczestnicy- szczytu zgodzili się 
podjąć takie rokowania i Gutterres z 
zadowoleniem podkreślił, że jest to 
pierwsze poważne osiągnięcie szczy
tu. Chodzi tu o przystosowanie do no
wej sytuacji i rozszerzenie zakresu 
układu o redukcji sił konwencjonal
nych w Europie (CFE), podpisanego 
w 1990 roku w Paryżu.

Następnie przemawiał ustępujący 
przewodniczący OBWE, szwajcarski 
minister spraw zagranicznych Flavio 
Cotti. Zwrócił się on bezpośrednio do 
prezydenta Białorusi Aleksandra 
Łukaszenki, siedzącego zaledwie kilka 
metrów od Szwajcara, z apelem o roz
wiązanie kryzysu na Białorusi 'drogą 
dialogu ze wszystkimi stronami*. Cotti 
oświadczył, że jest 'głęboko zanie
pokojony* wydarzeniami w tym kraju.

szerzenia NATO na wschód. Zdecydo
wanie przeciwna powiększeniu 
Sojuszu Atlantyckiego jest Rosja, która 
chciałaby, aby OBWE odgrywała decy
dującą rolę w zapewnieniu 
bezpieczeństwa na kontynencie euro
pejskim i aby Sojusz Atlantycki był jej 
podporządkowany.

Podobnie irlandzki premier John 
Bruton zaapelował do prezydenta 
Białorusi o poszanowanie zasad de
mokracji.

Łukaszenka, który przemawiał w 
poniedziałek w południe, oświadczył 
otwarcie, że Białoruś jest *krąjem de
mokracji* i wezwał kraje członkowskie 
OBWE, aby *nie mieszały się wsprawy 
wewnętrzne Białorusi*. *Na nic się zda 
wywieranie na nas naoisków * — 
dodał szef państwa białoruskiego.

Łukaszenka zdecydowanie 
przeciwstawił się planom rozszerze
nia NATO na Wschód i ostrzegł, że 
gdyby do tego doszło, nastąpiłaby 
wtedy nowa 'schizma1 na naszym 
kontynencie.

Wiceprezydent USA Al Gore

oświadozył, te  rozszerzenie NATO na 
wschód nie stanowi zagrożenia dla 
Rosji ani żadnego innego kraju. Roz
szerzenie Sojuszu Atlantyckiego — 
dodał — wzmocni stabilizację i 
bezpieczeństwo w Europie. 'NATO 
było i pozostaje sojuszem obronnym i 
nie stanowi zagrożenia dla nikogo*.

Prezydent Aleksander Kwaś
niewski po przybyciu w niedzielę wie
czorem do Lizbony na szczyt OBWE 
spotkał się z prezydentami Litwy i 
Ukrainy—Algirdasem Brazauskasem 
i Leonidem Kuczmą*

Było to spotkanie konsultacyjne, 
poświęcone głównie sytuacji na 
Białorusi Prezydenci podkreślili dobry 
stan stosunków pomiędzy Ppiską, 
Litwą i Ukrainą. Pozytywnie ocenili 
skutki niedawnego wspólnego 
oświadczenia w sprawie Białorusi. Pre
zydent Kwaśniewski zwrócił uwagę, że 
— dbając o bezpieczeństwo w Europie 
Środkowowschodniej — nie można 
afirmowad łamania praw człowieka w 
tym kraju. Spotkanie trzech prezy
dentów trwało ok.godziny. Uzgodnio
no, że dalsze konsultacje będą prowa
dzone w gronie ministrów spraw 
zagranicznych.
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Lucinschi prezydentem
Na prezydenta Mołdawii został w drugiej turze wyborów wybrany lewi

cowy przewodniczący parlamentu, 56-letnł Petru Lucinschi, pokonując 
dotychczasowego prezydenta Mirceę Snegura — podała w poniedziałek 
rano centralna komisja wyborcza po otrzymaniu wyników wstępnych ze 
wszystkich okręgów wyborczych.

W ostrej kampanii przedwybor
czej w tej byłej radzieckiej republice 
Snegur start się z rządem, a Lucinschi 
oskarżył prezydenta o zamiar 
sfałszowania niedzielnych wyborów 
— pisze agencja Reutera.

Agencja ITAR-TASS, powołując 
się na komisję wyborczą, podała, że 
według wstępnych wyników, Lucin
schi zdobył 53,14 proc. głosów. Sne
gur, który stał na czele Mołdawii od 
uzyskania przez nią niepodległości 
od Moskwy w 1991 r., otrzymał 46,8 
proc. głosów.

W pierwszej turze Snegur zajął 
pierwsze miejsce, zdobywając 38 
proc. głosów, a Lucinschi uzyskał 27 
proc. głosów.

56-letni Lucinschi, popierany 
przez komunistów, ale przedstawiają
cy się jako socjaldemokrata, wyraził 
optymizm co do przyszłych sto
sunków Mołdawii z Rosją.

*Nle sądzę, żeby coś nas 
poróżniło z Rosją* — powiedział po

ogło8zeniun wyników Lucinschi. 
'Mam bliskie osobiste kontakty z ro
syjskim kierownictwem i zamierzam 
użyć ich dla dobra naszego kraju. 
Jesteśmy wdzięczni rosyjskiemu kie
rownictwu za poparcie integralności 
terytorialnej Mołdawii i za uznanie 
Naddniestrza za nierozdzielną część 
republiki” ■=- stwierdził Lucinschi.

Frekwencja w drugiej turze wy
borów wyniosła 69 proc. — o dwa 
proc. więcej niż w pierwszej turze, 
która odbyła się 17 listopada.

Spodziewano się, że Lucinschi 
zbierze dużo głosów wśród 
mniejszości rosyjskojęzycznej, która 
stanowi jedną trzecią ludności I miesz
ka przeważnie w miastach. Poparcie 
to wynika z obaw przed apelami Sne
gura o ściślejsze kontakty z Rumunią, 
blisko związaną z większością 
mołdawską.

Komisje wyborcze nie odnotowały 
poważnych naruszeń ordynacji wy
borczej. Obserwatorzy zagraniczni z

Organizacji Bezpieczeństwa 
Współpracy w Europie również nie 
otrzymali doniesień o większych 
kłopotach.

Koordynator z OBWE Kare Vollan 
powiedział agencji Reutera, że obser
watorzy zwrócili szczególną uwagę na 
lokale wyborcze bliskie Naddniestrzu, 
które odseparowało się w 1990 r., oba
wiając się, że Mołdawianie chcą 
zjednoczyć się z Rumunią.

Władze 700-tysięcznego regionu, 
gdzie setki ludzi zginęło w konflikcie w 
1992 r., zbojkotowały wybory, oświad
czając jednocześnie, że miejscowi mogą 
głosować gdzie indziej. Tylko kilka 
tysięcy osób z tego regionu uczestni
czko w pierwszej turze wyborów.

Lucinschi wyraził nadzieję, że 
znajdzie , się rozwiązanie problemu 
Naddniestrza. 'Mam nadzieję, że uda 
nam się znaleźć rozwiązania, których 
ostatecznym wynikiem będzie 
załatwienie problemu Naddniestrza, 
ratyfikowanie rosyjsko-mołdawskiego 
układu podstawowego i wycofanie ro
syjskich oddziałów z Naddniestrza* — 
stwierdził Lucinschi 'Podpisanie me
morandum o normalizacji stosunków 
z Naddniestrzem, czego odmówił Mir- 
cea Snegur, będzie pierwszym kro
kiem w rozwiązywaniu problemu Nad
dniestrza* — dodał mołdawski 
prezydent-elekt

Ukąlni S H H H N i
Zostaliśmy' na starcie sprzed 5 laty

Prezydent Ukrainy Leonid Kuczma oświadczył w niedzielę, że przed 5 
laty, gdy Ukraina stała się niepodległym państwem "wyznaczony kurs nie 
został wsparty praktycznym mechanizmem realizacji". "Zostaliśmy na star
cie" — dodał prezydent 

Występując 
olicznościową oc

R H  telewizji z 
okolicznościową odezwą z okazji 5 ro
cznicy referendum niepodle
głościowego Kuczma przyznał, że 
choć 1 grudnia 1991 roku zdecydowa
na większość (ponad 90 procent) 
biorących udział w głosowaniu 
opowiedziała się za niepodległością, 
jednak dziś z perspektywy 5 lat pod
tekst tej decyzji nie jest jednoznaczny.

Zdaniem ukraińskiego prezydenta, 
znaczna część mieszkańców Ukrainy

głosu|ąc za niepodległością 
rzeczywiście chciała stworzenia 
niepodległego państwa, zgodnie z 
Aktem Niepodległości z 24 sierpnia 
1991 roku. By li jednak i tacy—według 
Kuczmy — którzy mówiąc tak* 
niepodległej Ukrainie w ten sposób 
tylko odrzucali politykę ówczesnego 
kierownictwa ZSRR sądząc, że refe
rendum ma wyłącznie formalne zna
czenie, a jego rezultat nie będzie miał 
żadnyoh następstw. Kuozma

przyznał, że niepodległym państwem 
ukraińskim była także zainteresowana 
miejscowa nomenklatura, która 
chciała uniezależnić się od centrumw 
Moskwie i przestać dzielić się z nim 
władzą.

Ukraiński prezydent przyznał, że 
niepodległa Ukraina nie spełniła w 
ciągu pierwszych pięciu lat swepo ist
nienia oczekiwań co do rozwoju go
spodarczego i warunków życia ludzi. 
Upadek gospodarczy — według Ku
czmy — w pewnej mierze był nie
uchronny ze względu na to, że gospo
darka stanowiła integralną część 
kompleksu ekonomicznego ZSRR, 
który rozpadł się. Dodatkowo jednak 
bardzo negatywnie wpłyną! na rozwój 
sytuacji brak konsekwencji przy 
próbach reformy gospodarczej.

Unieruchomiono reaktor
Ukraina rozpoczęła w sobotę 

operację zamknięcia jednego z re
aktorów w Czarnobylu, ale jedno
cześnie ogłosiła, że ponieważ odczu
wa niedobór energii elektrycznej, 
zamierza uruchomić na nowo inny re
aktor tej najferalniejszej na świecie 
elektrowni atomowej.

Zamykany jest reaktor nr 1, o mo
cy 1000 megawatów. O godz. 22.00 w 
sobotę miał zostać oałkowlcie 
wyłąozony. Gdy ostygnie, eksperoi

zbadają go, po czym nastąpi wyjęcie 
paliwa jądrowego.

Ukraina obiecała zamknąć całą 
elektrownię w Czarnobylu najpóźniej 
w roku 2000 w zamian za 3,1 miliarda 
dolarów w postaci darowizn i kre
dytów od głównych potęg prze
mysłowych Zachbdu. W kwietniu pre
zydent Leonid Kuczma zapowiedział, 
żewtym roku przestanie działać jeden 
z dwóch czynnych reaktorów ele
ktrowni czarnobylskiej.

Jednakże przedstawicisle 
przemysłu ukraińskiego skrytykowali 
decyzję o zamknięciu reaktora, a Ko
mitet Energii Atomowej oznajmił w 
sobotę, że w związku z kryzysem ener
getycznym kraju na progu zimy, za
mierza pod koniec roku uruchomić w 
Czarnobylu na jakiś czas reaktor nr 2, 
nieczynny od wielkiego pożaru na po
czątku lat dziewięćdziesiątych. Prezy
dent Kuczma wielokrotnie oświadczał, 
że reaktora tego już się nie będzie 
uruchamiać.
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V zjazd ruchu "Jabłoko"
Największe ugrupowania rosyjskiej opozycji demokratycznej ruch 

"Jabłoko" etanie się w  przyszłości partią polityczną. Decyzje o etopnlowej 
transformacji ruchu w partię podjął V zjazd ruchu, który odbyt alf w minioną 
sobotę I niedzielę w  podmoskiewskim pensjonacie "Otradnoje".

Budowa nowej partii może być 
zakończona w przyszłym roku, kiedy 
zbierze się kolejny V) zjazd ruchu 
'Jabłoko*. 'Jabłoko* powstało jako 
blok wyborczy przed wyborami do 
Dumy w grudniu 1993 roku, a w stycz
niu 1995 r. przekształciło się w ruch 
społeczno-polityczny.

Uder "Jabłoka" Grigorij Jawlinski 
oświadczył w przemówieniu progra
mowym, że jego ugrupowanie pozo
stanie w opozycji wobec obecnej 
władzy, która "charakteryzuje się 
nieprzewidywalnością, nie wyznaje 
źaanych zasad I nie ma żadnego pro
gramu ideologicznego'. Tym samym 
Jawlinski odrzucił zaproszenie do 
współpracy z obozem rządowym, 
które złożył przewodniczący pro* 
rządowej frakcji 'Nasz dom — Rosja'

w Dumie Siergiej Bielajew (Bielajew 
uczestniczył w otwartej części zjazdu 
w charakterze gościa).

Jawlinski ocenił obecną sytuację 
polityczną w Rosji jako "wstępny etap 
przed realnym ukonstytuowaniem się 
państwa kryminalno-oligarchiczne- 
go'. Zdaniem lidera 'Jabłoko', korup
cja polityków na szczeblu federalnym 
i regionalnym osiągnęła takie rozmia
ry, że nie pozwala na realizację 
żadnego programu i sparaliżowała 
samą możliwość funkcjonowania 
władzy. Wojna w Czeczenii 
potwierdziła, że władze są bezsilne — 
stwierdził Jawlinski. Jawlinski nie 
wiąże obecnego kryzysu polityczne
go w Rosji z chorobą prezydenta 
f  Jeśli prezydent wyzdrowieje i zamie
ni kilka figur na wyższych piętrach

władzy, w niczym to nie zmieni sytu
acji* — powiedział lider 'Jabłoka*, za- 
znaczając przy tym, że *wybraliśmy 
prezydenta, którego czas polityczny 
Już się skończył*), lecz z błędnym sy
stemem politycznym kraju, którego 
zasadą funkojonowania jest 'osobiste 
zainteresow anie' polityków i 
urzędników.

Grigorij Jawlinski ostrzegł, że kryzys 
polityczny pomnożony o walkę kisnow 
w najwyższych strukturach ̂ adzy po
woduje, iż *w społeczeństwie powstaje 
zapotrzebowanie na narodowo-eocjałi- 
styczny lub inny, podobny do niego, 

' model władzy*.
Od konkretnej sytuacji politycznej 

w przyszłości Jawlinski uzależnia swój 
udział w wyborach prezydenckich w 
2000 roku. Jawlinski, którego w wybo
rach w czerwcu br. poparło ok.7,5 
proc. wyborców, obawia się, że 
przyszłe wybory będą walką kandyda
ta sił narodowo-socjalistycznych z 
przedstawicielem 'kryminaJnej oligar
chii", co postawi społeczeństwo w bar
dzo trudnej sytuacji.

Czeczen/a^:- p  '* v' :

Wybory pod znakiem zapytania
Wybory prezydenckie i parlamentarne w Czeczenii, wyznaczone na 27 

etycznie przyszłego roku, mogą być przenieełone na późniejazy termin.

Za przeniesieniem terminu wy
borów opowiedział się rosyjski obrońca 
praw człowieka Siergiej Kowalow i 
członek Komisji Praw Człowieka Zgro
madzenia Parlamentarnego Rady Eu
ropy, prezydent Czuwaszii Nikołaj Fio- 
dorow. Przewodniczący centrelnej 
komisji wyborczej Czeczenii Mumadi 
Sajdajew przyznał, że na ctoa miesiące 
przed dniem głosowania republika nie 
jest przygotowana do przeprowadze
nia wyborów.

Wwywiadzie dla telewizji NTW Saj- 
dajew powiedział, że komisja wybor
cza nie zarejestrowała dotychczas ani 
Jednego kandydata. Prezydent Cze
czenii Zelimchan Jandarbijew i szef 
służb celnych i pogranicznych repub
liki Szamil Basajew, którzy potwierdzi
li zamiar ubiegania się o stanowisko 

^prezydenta, nie rozpoczęli nawet

zbierania podpisów pod swoimi kan
dydaturami. Sajdajew poinformował, 
że komisja nie wydała kandydatom 
druków list, na które trzeba zebrać 10 
tys. podpisów, wymaganych dla reje
stracji. 'Komisja nie ma nawet jeszcze 
swojej pieczątki* — przyznał Sajda
jew.

Kowalow po zapoznaniu się z sytu
acją w Czeczenii wyrazi opinię, że wybo
ry należałoby odroczyć o dwa,trzy mie
siące. "W tej chwili nie ma nawet 
sporządzonych list wyborców, a 
głosowanie bez takich list stwarza 
ogromne możfiwośd sfałszowania wy
ników wyborów*—powiedział Kowalow.

Prezydent Czuwaszii uważa, że 
"jeśli sytuacja w Czeczenii będzie taka 
jak obecnie, to Rada Europy najpra
wdopodobniej nie uzna rezultatów 
wyborów 27 stycznia". Zdaniem Ro-

Castro o papieżu i polityce kraju
Fidel Castro odrzucił wszelką 

możliwość otwercia politycznego 
na Kubie, zapewniając, że jego kraj 
już tego dokonał w 1959 roku, oba- 
lając reżim Fulgencio Batisty. W 
nadanym w niedzielę w telewizji 
kubańskiej reportażu z przyjęcia 
wydanego z okazji pobytu na wy
spie 60 biznesmenów francuskich,

prezydent Castro porównał obalenie 
dyktatora Batisty do Rewolucji Fran
cuskiej.

Fidel Castro nawiązał do spotkania 
19 listopada w Watykanie z papieżem 
Janem Pawłem II. Określił papieża ja
ko osobę "odważną i niestrudzoną, 
która wywarła na nim ogromne 
wrażenie". Prezydent zapewnił, że

spotkanie z Janem Pewłem li umożliwi 
poprawę stosunków miedzy wierzący
mi i niewierzącymi na Kubie.

W wystąpieniu na przyjęciu Castro 
odrzucił idee zrezygnowania z mode
lu gospodarki socjalistyczne], 
tw ierdząc, że powinno się ją 
udoskonalić i "otworzyć na wszystkie 
możliwości współczesnego świata*.

Metka Brytania
"Nie" wspólnej walucie europejskiej
Brytyjski premier John Major 

uważa, że przyłączenie się Wielkiej 
Brytanii do europejskiej Unii Waluto
wej w ciągu najbliższych pięciu lat 
byłoby sprzeczne z interesami Londy
nu — napisał w poniedziałek dziennik 
'Daily Telegraph'.

Obecnie, zdaniem dziennika, pre
mier będzie próbował przekonać 
kanclerza skarbu (ministra finansów) 
Kennetha Clarke'a do swego stanowi
ska do czasu wyborów, które muszą 
się odbyć do maja przyszłego roku.

Jak się sądzi, premier uzyskał po
parcie 18 z 22 członków swego gabi
netu dla takiej zmiany poiityKl, która 
pozwoliłaby konserwatystom oprzeć 
wałkę wyborczą na obietnicy zacho
wania przez Wielką Brytanię własnej 
waluty.

Dziennik zwraca uwagę, że pre
mierowi przyjdzie jednak jeszoze 
zmierzyć się z uważanym za najbar
dziej proeuropejskiego członka gabi
netu konserwatystów — ministrem 
Clarkiem.

Tymczasem przewodniczący Ko
misji Europejskiej Jacaues Senter 
powiedział dla poniedziałkowego wy
dania brytyjskiego dziennika 'Rene
cie! Times*, że świat biznesu I fi
nansów Wielkiej Brytenii będzie 
wywierać nacisk na przyłączenie kraju 
do Europejskiej Unii Walutowej I 
żaden rząd, czy to konserwatystów, 
czy pozostających w opozycji labu- 
rzystów, nie będzie w stanie oprzeć 
się tym naciskom.

Obawa wojny domowej
Około 47 procent obywateli Izraela likuje w poniedziałek dziennik "Jedijot procent zgadza się, że wojna taka 

obawia się, że spór między Achronot*. będzie miała miejsce, a 12 procent
działaczami religijnymi I świeckimi 15 procent respondentów jest ab- ankietowanych uważa ją za prawdo-

Lmoze przerodzić się w wojnę domową soł utnie pewnych, że ostatecznie doj- podobną.
—wynika z ankiety, której wyniki pub- dzie do wojny religijnej w kraju. 20,2

o o ro w a T a o ie g o , afey wyniki 
głosowania w Czeczenii można było 
uznać za ważne, muszą być spełnione 
przynajmniej dwa warunki—demilrta- 
ryzacja republiki i zapewnienie praw 
wyborczych wszystkim mieszkańcom 
Czeczenii, w tym 300-400 tysiącom 
osób, które wyjechely z republiki.

Rosja uważa, że w wyborach po
winni wziąć udział wszyscy obywatele 
Czeczenii, którzy mieszkali na teryto
rium tej północnokaukaskiej republiki 
do 1991 roku, a później byli zmuszeni 
do opuszczenia swoich domów. W 
tym celu należałoby otworzyć punkty 
wyborcze także poza Czeczenią. Mo
skwie chodzi przede wszystkim o to, 
aby umożliwić udział w głosowaniu 
ludności rosyjskiej, która uciekła z 
Czeczenii po dojściu do władzy 
Ożochara Dudajewa. Strona 
czeczeńska chce ograniczyć liczbę 
wyborców do tych mieszkańców re
publiki, którzy przebywali na jej tery
torium w styczniu 1995 roku. Wadze 
Czeczenii są przeciwne tworzeniu 
okręgów wyborczych poza granicami 
republiki.

, Z  doniesień PAP___

Gibson najpopularniejszy
Mel Gibson, odtwórca głównej roli m.in. w filmie "Bravebcart", 

wyprzedził Johna Wayne’a w najnowszym — za 1996 rok — rankingu 
popularności przygotowanym przez Instytut Harrisa. Wayne, który zmarł 
w 1979 r., od lat utrzymuje się w czołówce najbardziej popularnych idoli 
Hollywood.

Na trzecim miejscu, w tym samym sondażu, uplasował się Steven Segai; 
za nim— Clint Eastwood, Arnold Schwarzeneger i Tom Cruise. Najpopu
larniejsza z aktorek, Demi Moore zajęła 14 lokatę.

Koniec kariery w 2001 roku
Wybitny śpiewak operowy, Ludano Pavarotti zapowiedział w niedziel

nym wydaniu włoskiego dziennika "II Messgero", że będzie śpiewał jeszcze 
przez 5 lat. Artysta zamierza wycofać się ze scen muzycznych w2001 roku; 
minie wtedy 40 lat od pierwszych występów artysty, które zapoczątkowały 
jego światową karierę.

61-łetni Pavarotti jest nie tylko popularnym, ale i jednym z najbardziej 
zajętych wykonawców operowych. Niedawno przebywał na koncertach w 
Nowym Jorku i Wiedniu, a już 3 bm. będzie go można podziwiać podczas 
prezentacji "Toski" w Neapolu; 4 bm. słynny tenor weźmie udział w dobro
czynnej imprezie na Capri na rzecz dzieci. Popularność Pavarotticgo często 
porównuje się ze sławą, jaką w pierwszej połowie stulecia cieszył się legen
darny Enrico Caruso.

Przeszczepianie ludziom narządów zwierząt?
Dr Axel Heverich, dyrektor Instytutu im. Leibnitza w Wyższej Szkole 

Medycznej Uniwersytetu w Hanowerze twierdzi, że przeszczepianie I 
dziom narządów pobranych od zwierząt jest kwestią najbliższych 5 lat.

W wywiadzie dla tygodnika "Focus" Heverich powiedział, że wobec 
fiaska prób wszczepiania chorym sztucznych narządów, transplantacje c 
ganów zwierzęcych mają duże szanse powodzenia. Szczególnie może to być 
przydatne u małych dzieci, których słabo jeszcze rozwinięty system immu
nologiczny łatwiej może adaptować obce organy, niż w przypadku osób 
dorosłych. Na Uniwersytecie Hanowerskim trwają już badania nad spe
cjalną hodowlą zwierzęcych organów, nadających się do wszczepienia cho
rym ludziom.

Rybołówstwo
Ta...aaka ryba

Gigantyczna, 3-metrowej długości i ważąca 230 kilogramów ryba zwa
na garoupą, została złowiona w okolicach Honkongu i podzielona 1 
niedzielę na kilka tysięcy steków przez jednego z restauratorów. Stało s 
tak, mimo protestów grupy obrońców ochrony środowiska.

"Egzekucji" liczącej ponad 100 lat ryby, dokonano przy Causeway Bay, 
głównej handlowej dzielnicy brytyjskiej kolonii.

Nie tylko w Hongkongu, garoupę uważa się za wyborny przysmak. Jeszcze 
niedawno można ją było bez większego trudu złowić u wybrzeży tego teryto
rium. Teraz występuje tam ona bardzo rzadka Słed na tę rybę - olbrzyma 
zastawiane są gównie na wodach Filipin, Indonezji i Malezji

Historia
Żydzi w armii hitlerowskiej

Tysiące żołnierzy pochodzenia żydowskiego służyło w armii Hitlera 
podczas II wojny światowej— pisze w poniedziałkowym numerze brytyjski 
dziennik Daily Telegraph powołując się na prace młodego amerykańskiego 
naukowca Bryana Rigga studiującego historię na Uniwersytecie Cambrid
ge.

Rlgg powołując się na rozmowy z byłymi żołnierzami niemieckimi i ich 
rodzinami oraz na akta personalne niemieckich archiwów ujawniane Hit
ler,który wiedział o "żydowskich korzeniach" kilkunastu swych wyższych 
oficerów,podpisał dokumenty stwierdzające,iż są oni czystej krwi Niemca
mi Jednym z nich był feldmarszałek Erhard Milch, zastępca szefa Luftwaf- 
fe Hermanna Goeringa.

Według danych biura personalnego armii niemieckiej z 1944 roku 77 
wyższych oficerów pochodziło z mieszanych rodzin niemiecko-żydowsidch 
albo miało żony Żydówki.

Zamiast urodzin
Z  prowokacyjnymi wobec tradycyjnych obyczajów propozycjami 

wystąpił abp Dionigi Te t tamanzi, wiceprzewodniczący Konferencji Episko
patu Włoch. W książce "Lo sguardo di Christo" (Spojrzenie Chrystusa) 
arcybiskup Genui zaproponował, by zaprzestać obchodzenia imienin i 
urodzin, a świętować rocznice chrztu i pierwszej komunii.

"Chrzest jest dniem, w którym przyjmujemy nasze imię wobec Boga, I 
a pierwsza komunia jest dniem naszego odrodzenia jako synów Chry
stusa i członków Kościoła: te dwa wydarzenia lepiej oddają wartość 
imienia" i "narodzin" niż imieniny i urodziny — stwierdził abp Tetta- 

manzl
Arcybiskup Te t tamanzi proponuje również zerwać ze zwyczajem obda

rowywania dzieci podarunkami z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Propo- 
nuje, by zamiast tego rodzice wraz z dziećmi czynili gest miłosierdzia i 
obdarzali podarunkami dzieci znajdujące się w potrzebie.
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Z  ż 0 m . wzięta..
8,8 -kilogram  owy b u ra k

8880 gram waży największy burak w Wielkopolsce. Wyhodował go 
Marek Michalak, rolnik z Blizanówka (woj. kaliskie) i on też triumfował na 
Wielkopolskim Święcie Burola, które 30 listopada odbyło się w Rolniczej 
Spółdzielni Produkcyjnej w Kotlinie (woj.kallskie). Do konkursu swoje 
buraki wystawili plantatorzy z kaliskiego, poznańskiego, leszczyńskiego i 
wrocławskiego.

Święto Burola odbywa się w Kaliskiem od 5 lat
Sposób na świeże Jabłka

|  Jabłka szybko tracą świeżość, gdy zostaną zerwane i zapakowane. Stają 
| sie miękkie i pomarszczone, tracą smak.

Naukowcom z Horticultural Research International w Hast Mailing w 
Anglii udało się wyizolować gen odpowiedzialny za ten proces i poprzez 
manipulowanie nim wydłużyć czas przechowywania zbiorów nawet do 
roku. Gen ten zarządza produkcją enzymów, które wyzwalają w owocu 
chemikalia wpływające na jego chrupkość i świeżość — podaje The Far- 
mingNcws.

Aby uzyskać pożądany efekt, naukowcy sporządzili "odwrotną" kopię 
genu, który został następnie wprowadzony do DNA drzewa, by tam 
zapobiegał działaniu naturalnego genu.

Stop dla sekty Moona
Zdelegalizowania sekty Moona (Kościół Zjednoczenia), zamknięcia 

wszystkich jej ośrodków w Połsce oraz zakazu wjazdu do Polski przywódcy 
sekty będzie się domagał od premiera podczas najbliższego posiedzenia 
Sejmu jeleniogórski poseł Ryszard Nowak (UP).

Nowak powiedział PAP, że w 1984 roku Parlament Europejski uznał 
Kościół Zjednoczenia za organizację parareligij ną, mogącą przyczynić się 
do zagrożenia porządku społecznego. Członków sekty Moona obwinia się
0 uczestnictwo w przemycie i handlu narkotykami Poseł uważa, że sekta 
stosuje wobec swoich ofiar najnowsze osiągnięcia psychologii, a nawet 
środki odurzające.

Równouprawnienie
Doroczny koawentikel piwny Polskiego Bractwa Kopaczy Złota odbył 

się w piątek w Złotoryi, w województwie legnickim. Impreza jest odpowied
nikiem górniczej Barbórki i związanych z nią tradycyjnych karczm piwnych.

Konwentikel różni się od karczm piwnych przede wszytkim tym, że w 
zabawie mogą uczestniczyć panie, podczas gdy w tradycji górniczej kobiety 
obchodzą Barbórkę na tzw. combrach babskich i nie mają wstępu na 
spotkania mężczyzn.

Casus prawny
Naczelny Sąd Administracyjny — ośrodek we Wrocławiu oddalił 

skargę Ryszarda N. na burmistrza Korfantowa i wojewodę opolskiego, 
którzy jako pierwsza i druga instancja odmówili mu wydania pozwolenia 
na prowadzenie działalności gospodarczej. Pan Ryszard chciał 
zarejestrować jednoosobową firmę usługową. Usługi miał świadczyć 
osobiście on sam, a polegać miały na robieniu tego, co — jakby tu 
powiedzieć — zwykło się określać eufemistycznie najstarszym zawodem 
świata. NSA nie wdawał się w moralną ocenę profesji Ryszarda N., 
stwierdził jedynie, że w rozumieniu przepisów ustawy o działalności gospo
darczej prostytucja takową działalnością nie je st Ale zaraz nieodparcie 
rodzi się następne pytanie — to czym jest? Przecież nie działalnością 
charytatywną non-profit

Ale wymagania
W opolskim piśmie ogłoszeniowym "Sufler" ukazał się anons treści: 

"Do zakładu fotograficznego przyjmę panienkę do nauki zawodu, 
ukończone 17 lat lub więcej, z porządnego domu, rodzice pracujący, nie 
rozwiedzeni, wynagrodzenie pracownicze, zajęcia przyjemne". Jeśli babcia 
źle się prowadziła, a dziadek był hazardzistą, to z roboty nid?

Cienko śpiewa
Wicepremier Grzegorz Kołodko zwierzył się wrocławskiemu "Magazy

nowi Tygodniowemu", ż t  ma muzykalnego psa: "Czasami słucham muzyki 
późną nocą w domu, po powrocie z pracy. Mam psa rasy briard, który... 
śpiewa, i co gorsze, właśnie nocą. To mi utrudnia nieco słuchanie. Pies 
podchodzi do kolumny i wyraźnie widać, że przezywa to co słyszy. Zaczyna 
się śpiew, dosyć donośny. Śpiewa, słuchając zarówno Pavarottiego, jak i 
Beethovena. Zauważyłem, że ma on wyraźną zdolność łapania melodii". 
Szkoda, ie  wicepremier nie powiedział, jakim głosem śpiewa jego pies. Czy 
równię cienko, jak podatnicy?

Za wysokie progi
Na dworzec w Opolu przyjechał w ramach promocji supernowoczesny 

pociąg z Danii Był to pociąg-widmo. Ani nikt nie wsiadł, ani nikt nie wysiadł
1 skład odjechał w siną dal Śledztwo wdrożone przez organa ścigania i 
wewnętrzny wywiad kolejowy wykluczyły jednak jakiekolwiek 
oddziaływanie sił nadprzyrodzonych. Okazało się po prostu, że perony na 
opolskim dworcu są za wysokie i nic dało się otworzyć drzwi. Wysokie są 
‘'rogi do tej Europy.

Książki
Szpieg Zacharski

Generał Marian Zacharski, oficer polskiego wywiadu zwolniony z 
UOP po tzw. sprawie Józefa Oleksego, pisze książkę o swej działalności 
szpiegowskiej w USA — dowiedziało się nieoficjalnie "Żyde Warszawy". 
Według informatora gazety, który zastrzegł sobie anonimowość, książka 
ma się ukazać w Stanach Zjednoczonych, a agentem literackim ma być ta 
sama osoba, która reprezentowała byłego szefa CIA Colbyego, gdy ten 
wydawał własną książkę.

Do napisania książki Zacharskiego namawiano już pod koniec lat 80. 
W tej sprawie — pisze "ŻW  — zwracały się do niego wydawnictwa 
japońskie oraz amerykańskie, zaś w ostatnich latach także polskie wydaw
nictwo "BGW".

■Z doniesień PAP

Barbórka

Premier wśród górników
Tegoroczną Barbórkę "obchodzi

my z większym optymizmem i na
dzieją, bo po kilku latach niepewności 
przyjęto program restrukturyzacji 
górnictwa, a rząd zobowiązał się 
tworzyć warunki do jego realizacji"— 
powiedział 1 bm. w kopalni "Halem
ba" w Rudzie Śląskiej Włodzimierz 
Cimoszewicz podczas niedzielnego 
koncertu barburkowego.

Premier dodał, że "aby dokonać 
zmian w górnictwie, cały kraj musi

udźwignąć ciężar jego restruktury
zacji (...). W warunkach rozwijającej 
się gospodarki możliwe jest jednak 
przeznaczenie części produktu 
krajowego bru tto  na tę  gałąź 
przemysłu, która jeszcze przez wiele 
lat będzie Polsce niezbędna".

Wcześniej, podczas uroczystości 
nadania stopni górniczych w Zabrzu 
premier zaznaczył, że restrukturyza
cja nie będzie procesem łatwym, 
ponieważ odbywa się w złożonej sy

tuacji społeezej i gospodarczej, a 
musi doprowadzić do tego. by polski 
węgiel stał się konkurencyjny na ryn
kach świata.

Do górników fist z życzeniami 
szczęścia i wyrazami wdzięcznośd za 
ciężką pracę skierował prezydent 
Aleksander Kwaśniewski

Patronat nad tegoroczymi obcho
dami Barbórki objął metropolita 
górnośląski, abp. Damian Zimoń. 
Podczas mszy odprawianej z te) okazji 
powiedział, żie "byt czas, kiedy kosztem 
górnictwa restrukturyzowano całą 
gospodarkę kraju. Teraz nadeszła po
ra, by cały kraj pomógł górnictwu’

■
Polska musi być obecna na Białorusi

Polska ma ważne interesy na 
Białorusi i będzie utrzymywać konta
kty z tym krajem, choć nie będzie to 
kontakt na sczeblu prezydenckim ani 
parlamentarnym — zapowiada mini
ster SZ Dariusz Rosatl "Nie jesteśmy 
w stanie odgrywać na Bałorua ro8 de
cydującej ani przełomowej — taką 
rotę odgrywa Rosja, ale kanałami dy
plomatycznymi będziemy wywierali 
nacisk, by postępowanie władz na

Białorusi było zgodne z zasadami, 
które wyznajemy my i wszystkie inne 
kraje w Europie"— stwierdził w roz
mowie z dziennikarzami

"Polska zajmujewyraźnestahówi- 
sko— nie godzimy się na tego typu 
załatwianie spraw. Ten parlament 
(podporządkowany Łukaszence — 
przyp.PA P) nie ma m andatu 
legalnośd i jest niekonstytucyjny: 
uważamy, że w takiej sytuacji prawnej

instytucje państwowe na Białorusi 
nie mają legalnego mandatu na fun
kcjonowanie" — powiedział mini
ster.

Rosati przypomniał o 400 tys. 
mniejszośd polskiej w tym kraju 
oraz o polskich interesach gospo
darczych na Białorusi "Nie akceptu
jemy takich metod, ale zarazem to 
jest nasz sąsiad i mamy tam interesy, 
które będziemy chronić" — dodał.

Kłopoty z azylem
Jan  Czuryłowicz, białoruski 

dziennikarz, któremu w jego kraju 
grozi pięć lat więzienia za sfotogra
fowanie próby fałszerstwa referen
dum konstytucyjnego, powiedział 
"Życiu", że złożył już podanie o azyl

polityczny w Polsce. Składającwnio
sek w Biurze ds. Uchodźców MSW 
usłyszał jednak, że niestety, będzie 
mu bardzo trudno uzyskać azyl.

Gazeta przypomina, że od kilku 
tygodni publikowała zapewnienia

polskich polityków, że nasz kraj jest 
przygotowany na przyjmowanie 
uchodźców z Białoruś. W Biurze 
MSW tłumaczono Czuryłowiczowi, 
że na podstawie Konwencji Gene
wskiej Białoruś znajduje się na Bśde 
państw uważanych za bezpieczne, w 
związku z tym jej obywatelom w za- 
sadzie nie przyznaje się azylu polity
cznego — relacjonuje "Żjćie".

Kradzieże samochodów
Nowelizacja prawa, rozbicie 

solidarności grup przestępczych, do
skonalenie dokumentów samo
chodów oraz wymiana informacji 
między organami ścigania — to 
według premiera Włodzlmieraz Cimo
szewicza— warunki skutecznej walki 
z kradzieżami samochodów. Premier 
otworzył 2 bm. w Warszawie

międzynarodową konferencję na ten 
temat, zorganizowaną pod auspicjami 
ONZ.

W 2- dniowej konferencji uczestni
czyli przedstawiciele 30 państw- repre
zentanci struktur rządowych, organów 
ścigania, producentów samochodów 
oraz firm ubezpieczeniowych.

W ub.r. w Polsce skradziono 50

tys. samochodów. W br. udało się po 
raz pierwszy od wielu lat zahamować 
niekorzystną tendencję wzrostu tych 
kradzieży — liczba tych przestępstw 
spadła o ok. 6 proc. Wykrywalność 
sprawców wynosi jednak tylko 11-12 
proc. Co piąty wóz kradziony w Połsce 
był w łasnością cudzoziemców. 
Największy współczynnik liczby kra
dzionych samochodów na 100 tys. 
mieszkańców ma w Europie Wlk Bry
tania—874; dla Połskl wyrosi on 150.

ISiifawiedliwość

Oskarżono Wałęsę
iii

Prokuratura Wcjewódzkaw Warsza
wie wszczęła śledztwo w związku z do
niesieniem Urzędu Ochrony Państwa o 
nielegalnym posiadaniu przez b. prezy
denta Lecha Wałęsę tajnych doku

mentów UOP l MSW— poinformował 
2 bm. rzecznik prasowy Prokuratury 
Wojewódzkiej w Warszawie Ryszard 
Kuciński

Urząd Ochrony Państwa złożył

doniesienie do Prokuratury Wojewó
dzkiej w Warszawie 28 listopada br. 
Według UOP, chodzi o materiały, 
które Wałęsa dostawał z MSW jako 
prezydent, a  których nie zwróci po 
zakończeniu kadencji. Wałęsa 
zaprzeczał tym zarzutom i uznawał je 
za prowokację.

PSL chce wygrać
Zdaniem prezesa poznańskiego 

PSL Stanisława Kalemby, Polskie 
Stronnictwo Ludowe jest największą
l najlepiej zorganizowaną partią w 
Polsce, która ma możliwości wygra
nia przyszłorocznych wyborów par

lamentarnych.
*PSL ma świadomość, że swoją 

pozycję i siłę może samo wywalczyć; 
my nie mamy sprzymierzeńców, ani 
po lewej, ani po prawej stronie. Będą 
się z nami liczyć, o ile sami będziemy

po prostu mocnL My jertefmyotward  
na współpracę, tak z lewej, jak I z 
prawej strony, ale nasze miejsce jest 
w centrum. Bierzemy jednak pod 
uwagę, z kim będziemy mogli najbar
dziej realizować program PSL* — 
stwierdzi Kalemba na sobotniej kon
ferencji prasowej w Poznaniu.

Moczulski o AWS
Zdaniem Leszka Moczulskiego przewodniczącego 

Konfederacji Polski Niepodległej, obecna sytuacja w Sto
czni Gdańskiej jest i będzie istotnym źródłem zaostrzenia 
sytuacji w kraju.

Przewodniczący KPN stwierdzi także, że w wyborach 
parlamentarnych Akcja Wyborcza Solidarność ma szansę 
na zdobycie 30-40 proc. głosów. Teraz w AWS są 3 główne 
bloki programowe: niepodległościowy reprezentowany np. 
przez KPN I ZChN, chadecki, któremu przewodzi PC i 
propagujący liberalizm gospodarczy. Sami wyborcy zde
cydują, kto w ramach Akcji zdobędzie najwięcej głosów i 
kto znajdzie się w Sejmie* — dodał Moczulski

Prognozy lidera UPR
Zdaniem Janusza Korwina-Mikke Akcja Wyborczej 

Solidarność już w styczniu przyszłego roku nie będzie 
istnieć. 'Już dwa ośrodki AWS-u pracują nad dwoma 
różnymi programami i to jest dowodem, że blok ten rozpad
nie się za dwa miesiące* — powiedział 30 listopada dzien
nikarce PAP prezes Unii Polityki Realnej podczas wieczoru 
andrzejkowego w Zabajce kole Rzeszowa.

'Czekamy na rozpad AWS. AWS rozpadnie się na 
*Sołidarność* i na te partie, które wcale nie aą 
•Solidarności* do niczego potrzebne. Z tych paitS być 
może część będzie naszymi przyszłymi koalicjantami*— 
wyjaśni prezes UPR
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L T V
7.00 rĄ  Dzień dobry. 8.30 

— „01 ...02...03...” 8.50— Film 
fab. „Ostygłe ptasie gniazdo.
10.20 —' Film TV „Krewni”. 
18.00— Wiadomości. 18.10 — 
Nowości kościoła katolickiego.
18.15 — Rozmowy wileńskie. 
18.40.=^ Wiadomości (ros>)>
18.55 — Program dla dzieci.
19.20 — Nasz dom. 19.30 — 
Poznajmy się— V Sejm Repu- 
!jm|l Litewskiej. 20.30 — Pa
norama. 21.10 — Studio spor
towe i loteria „Perlas”. 21.20 —1 | 
Film fab. „Wiek nieznany”(l).
22.10 — Magazyn kulturalny.
22.40 — „Ścieżka”. 23 .2 jC - 
Wiadomości wieczorne.

LNK
7.30— Poranne koło. 9.35 

^  S."Bez domu jest źle”. 9.50 
— S.”Cuda”. 15.25 — Wiado
mości z Hollywoodu. 15.55 — 
Komedia anim. 16.20 — Tele
gra „Randka”. 16.50 — A.Gi- 
rźadas przedstawia. 17.40 1— 
Film anim. dla dzieci. 18.05 — 

"Bez domu jest źle”. 19.00— 
"Cuda”. 19.50— Telekasyno.

20.00— Wiadomości. 20.20— 
"Szukajcie Mądralę”. 20.45 

— Telekasyno. 20.50 — „Opo
nuj!”. 21.55— Telewizja „Lie- 
tuvos rytas”. 22.30 —rTrzy i 
pół. 23.00 — Wiadomości. 
23.15 — Komedia anim.

BAŁTYCKA TV 
H 8 3 0  —;17.S0 — Program 

|BBC. 18.00— S.”Tak świat się 
kręci”. 19.00 S.”Upał Los 
Angeles”. 20.00 S ."Wszyst
ko «od początku”. 20.30 —| - 
■"Manuela”.
fab. „Rok koszmarów^ (1). 
22,45 -r- S.”Prawo Hwre^^S
23.35 — Przegląd N B /i 0.05^j 
fis 8.30 jg, Program CNN.

TELE-3 I
8.00— WiadomościJ|NN. 

.30 — Z pierwszej ręki. 8.40 
B S."Santa Barbara”.9.30^-?

S.„Maria La Del Barrio”. 17.35 11.10 — W eterze „Mir”. 11.55
— Nowości, opinie. 18.00 — fab. „Gardemaryni, na-
Film anim. 18.25 -r- S.„Marzy- przód!” (1). 13.10— Brainring.

14.00 — Dziennik/-14.20—, 
S.anim. 14.45 —„Wesołe towa- 
rzystwo”. 14.55 — Multitroli- 
ja. 15.10 — Cudowny świat, 
czyli Cinema. 15.40 — S.„Ka
rina i jej pies”. 16.05 — Do lat 
16 i więcej. 16.30 — Dookoła 
świata. 17.00 — Dziennik. 
17.20—Nowa ofiara. 18.10 — 
Godzina szczytu. 18.35 I l i  
Zgadnij melpdię. 19.00.— Żeby 
pamiętali. 19.45 — Dobranoc, 
dzieci. 20.00— Czas. 20.45 — 
Film fab. „Ochroniarz”. 22.30 

' IH  Dziennik. 22.40— Program 
muz. „50x 50”. 23.35 — Eks
pres prasowy.

ROSYJSKA TV 
6.00 —̂ Ekspres poranny. 

6.25— W drodze do pracy. 6.35
—  Film anim. 7.00 — Wieści. 
7.20 7— Towary — pocztą. 7.30
— Ekspres poranny-2, 8.00 — 
Retro szlagier. 8.25 — „Sza
nowna redakcjo”. 8.55 — S. ' 
„Santa Barbara”. 9.50— Towa
ry s— pocztą, 10.00 — Wieści. 
12.15 — Autograf. 12.20 — 
Towary — pocztą. 12.25 — 
Rosyjski biznes. 12.55 — Sklep 
nieruchomości. 13.00 — Wie
ści. 13.20 — Iwanow, Piętro w, 
Śidorow i inni. 14.00 — Nic 
prostszego.' 14.30 — Anonimo- j  
wi rozmówcy. 14.45 — F estij 
wal folklorystycaiy.^^mO -Ę& 
Zatoka m orsjra^& B o^ua^A

\joi. 1A o l g p o f B  16®5 -

ciele z Kalifornii”. 18.50 — ZI 
pierwszej ręki. 18.55 — 1 
S.„Czarujący i odważni”. 19.20 
— Wiadomości. 19.30 —
S.„Santa Barbara". 20.30 
Magazyn „Komputerowe 
cuda”. 20.55 — Nowości spor
towe. 21.05 — S. „Walker, Te- 
xas Ranger”. 22.00 — Wiado
mości. 22.15 — Kalejdoskop 
europejski. 22.40 -r- 9 starych 
anegdot. 23.05—  Z pierwszej 
ręki. 23.20 — S. „Ulice San 
Francisco”.

WILEŃSKA T V
8.00— Wiadomości z Wi

na 8.10 — O programach tele
wizyjnych. 8.25 —.^,...i palce 
obliżesz”. 8.55— Film anim dla 
dzieci, 9.10— Klub samotnych 
serc. 9.40— Jesteś świadkiem.
10.10 — Apteka. 10.25—̂ To
wary i usługi. 10.30 — Muzy
ka. 10.55 — Gwiazdkowe pre
zenty. 11.00 — Film fab. „Nie
udolni oszuści”. 12.35 — Znak 
jakości. 12.45 —-^Dziękuję za 
zakup. 13.10 — 90x60x90x.
13.25— S.dla dzieci. 13,50—
Wiadomości z Moskwy. 14.00
—  Film fab.„Przejaźdżki sta
rym samochodem”. 18;00 — I
S.„Dyżurna apteka-3". 19.00—1 
Dziś w miasteczku. 19.10 —
„Zawód”: Kreator mody.20.10
— Wiadomości z Moskwy.
20.20— Towary i usługi. 20.25
— S.„Nocny upał” 21.15—-
Gwiazdkowe prezenty. 2 1 2 0 l l_      _
— Ci, którzy. 21.45 — S .J C ^ ^ e r i a ® 7 .0 m - Z & i i r 17,15 
bra”. j22.35 — Film anim d |  r  Punkt oporu. 
doro@ h. 22.4A^^Viadomo- /na l naa^czajny. # 0  — Li- 

^ i  z M gg k w y ^ .t^— Dziś w prognoza. 18.40 —
niiast®§ku. — K anal^§*ezególnie ważne osoby.

19.00 — Wieści. 19.3^ —
S.”Santa Barbara”. 20.30 — 
Raz na tydzień. 21.10 —

muzycy . 1BŁ J »
A
H  5 0p^/Teleranek. 8.00 — 
^Siennilcr 8.15 — S.„Nowa 
ofiara” 9.05— Program autor
ski W.Poznera. 9.50—̂-Żeby pa
miętali. 10.30 — Zgadnij me
lodię**. 11.00 — Dziennik,

dium D’Art. 21.40 —d b le k H i 
ria. 22.05— Fik ^ ab .^ o d r^ p  
ny”. 21 M  — 2^25

Muzyka wszystkich pokoleń.

23.50 — JCto co potrafi. 0.05
— Gorąca dziesiątka.

T V  POLONIA 
8.00 — „Ballady i roman

se — Adam Mickiewicz”. 8.35
— Jan Sebastian Bach;— „Ma- 
gnificat”. 9.05 —„Sportowy ty
dzień”. 9.30 — Wiadomości. 
9;40 — „Czasy” — katolicki 
magazyn informacyjny. 10.00
— „Ciuchcia”. 10.30 —pilm z 
Niepokalanowa. 11.00 — 
„Trzecia granica”— serial prod. 
polskiej. 12.00 —j „Skarbiec”.
12.30 — Program muzyczny. 
13.00— Wiadomości. 13.15 —  
„Do widzenia, do jutra”— film 
fab. prod. polskiej. 14.35:— 
„Na tronie” — program saty
ryczny. 15.00 — „Dziennik Te
lewizyjny” — program saty
ryczny. 15.15 — „Informacje 
Studia Kogtakt”. 15.30 
„Przegląd Kronik Filmowych”.
16.00 — Panorama. 16.20 — 
Omówienie programu dnia.
16.30 — Z archiwum folkloru.
17.00 — „Rewizja Nadzwy
czajna”. 17.30 — Zaproszenie
— program krajoznawczy.
18.00 — Teleexpress. 18.15 — 
„Do przerwy 0:1"-^ serialdlaj 
młodych widzów. 18.4ą |-/^  
„Krzyżówka szczer ą ” — te
leturniej. ,3ank r a p
tej zienA ^rai& I TVP. 2Ó.15
— „Śpiewnik, ilustrbwany". 
2y^5 -4|*>bnBŁck W l .00— 
^fflonffifci. 6T.30 — „Suk-

l-c^»?—lerial TVP. 22.25 — 
łÓO lat Szkoły Rolniczej w So

bieszynie” — film dok. 22.50
— „Hey now”. 23.25 — Pro
gram na środę. 23.30|% Pano
rama. 24.00 Zbliżenia Stu
dia Kontakt. 0.30^- Uffipiysię 
polskiego! 1;0d ^  „Ąijjtóbus 
Siemiatycze jsś\v|fłt” —|repor-

JtaŁ-j35}— Szkoła tańdipudo- 
50l —- Wiadomości. 

flfO -^B an^n fc  z tej ziemi”'  
|^eriiI^TVP. 3.00 — „Śpiew
n i  ilustrowany”. 3.30 — Za
proszenie — program krajo
znawczy. 4.00 Panorama.

4.30—„Sukces”—serial prod. 
polskiej. 5.25—„100 lat Szko
ły Rolniczej w Sobieszynie” — 
film dok. 5.50 — „Hey now”.
6.30— „Krzyżówka szczęścia”
— teleturniej. 7.00 — Zbliże
nia Studia Kontakt. 7.30 — 
Uczmy się polskiego.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herba

ta? 9.00 — „Nie z tego świata”
— serial prod. USA. 9.30 — ‘ 
Wiadomości. 9.40 — Teatr jak 
życie. 10.05‘—- Gimnastyka.
10.10 — Mama i ja. 10.25 — 
Domowe przedszkole. 10.50 — 
Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — 'T ^N ie majak w 
domu” r—serial prod. australij
skiej. 11.40 — Muzyczna Je
dynka. 12.00?-- Od niemowla
ka do przedszkolaka. 12.20 — 
Zanim powiesz — rozwód.
12.30 — Fantastyczne opowie
ści. 12.45—-Chochlikowe pso
ty, czyli zmagania z gramatyką.
13.00— Wmdomości. 13.10—r 
AgrQbizndQP3.20 •— Magazyn 
N oupań. 1^-40 — Poznań 
1956^ czterdzieści lat później
— pfggram B k . 14.05 -^- Po- 

i jn id o l -  teleturniej. 14.25 —
kodzina ~r iw^inie. 14.50 — 
„Pani jo la zifmnia swoje ży- 

fwe*’. r5flO^-®Melka historia 
małych mrasf 15.35 — Opo
wieści Dziwnoluda. 15.50 — 
Program dnia. l6.0(La- Wiado
mości. 16.10 — Śf^ktrum^ 
.16.30 — „Maszynazmian” M  
serial TVP. —^ffa dzie-.
ci: Tik — m  Jężylc .
apgiejski dla dzieci. p7*3Ó 

/^a^^igąM istrz^w. *1800 — 
Telcexprcss. 18.25’— „Moda na 

Pukóęś”.̂ '-— serial prod. USA.
,. 18.4 „Wielki objazd siostry
wfendy”— serial dok. prod. an
gielskiej. 19.00— Sąd na żywo.

-19.40 —Test — magazyn kon
sumenta. 20.00 — Wieczoryn
ka. 20.30 -^W iadomości.
21.10 — „Urlop bezpłatny”?*^ 
dramat psychologiczny prod. 
USA. 22.45 —‘ W centrum uwa

gi. 23.15 — Sejmograf. 23.25 
— „Kamikadze” — film dok. 
prod. angielskiej. 0.20 — Wia
domości. 0.*30 — Camerima- 
ge’96. 0.45 — „Szpiedzy” — 
film dok. prod. USA. 1.10 — 
„Kobieta honoru” — serial 
prod. włoskiej.

POLSAT
7.00 — „Kojak” — serial 

sensacyjny USA. 8.00 — Pora
nek z PolSatem. 8.55 — Infor
macje. 9.00 — Polityczne graf
fiti. 9.15 — Klub Fitness Wo- 
man. 9.30 — '„Czarodziejka z 
księżyca” — serial animowany.
10.00 — „MacGy ver” — serial 
sensacyjny USA. 11.00— „Żar 
młodości” — kanadyjski serial 
obyczajowy. 12.00 — „Ulice 
San Francisco” — serial sensa
cyjny USA. 13.00 — W drodze
— magazyn redakcji progra
mów religijnych. 13.30 — Ma
gazyn sportowy. 15.00̂ —*1 
które leczą. 15.30 *— 4x4 —I 
magazyn motoryzacyjny. 16.00
— Halo! Gralmy. 16.20 —J 
Ye! Ye! Ye!—program muzycz
ny dla dzieci. 16.30 — „Ufo- 
zaury” — ̂serial animowany.
17.00 — Informacje. 17.15 —|  
Redakcja — program dla mło
dziej. 17.45 — Telepuzzle. 
18.10— Kalambury—program 
rozryg&owy. 18.40 — „Skrzy
dła” — serial komediowy USA]

^I9 .10s- „Świat według Bun 
ttflych”^ -  serial komediowy 
JljSA. 19.40 — Moim zdaniem.

19̂ 45 i^Informacje. 20.00 
_^Dnityna A"—1 serial sensacy |̂ 
^ny- USA. 20.50 — Losowania 

LOTTO. 21.00—„Central Park 
West" — serial obyczajowy 
USA. 22:00— „Ostry ćfeaiP1̂  
serial obyczajowy USA. 23.00 
_— Informacje i biznes informa
cje. 23.25— Polityczne graffiti 
2335—„Ulice San Francisco’
— serial sensacyjny USA. 0.30]
— Sztuka polityki. 0.50 — Mo- 
towiadomości. 1.30—,^ar mło
dości” — kanadyjski serial oby-T 
czajowy.

ŚR O D A .
4  GRUDNIA

LTV
18.00 — Wia^)i^)§ci.

18.10 — Francusl^ęz)y||pa 
jw o . 18.40 — ^^don lpci 
(ros). 18t5 5 — Program >d la 
dzieci. 19.25 —  P ^pam  dla 
uczniów „Na parapecie”. 19.45
— Siedem diii Równa. 20.30
— Panorama. 2Llt>-r— Studio 
sportowe i loteria ^Perlas”.
21.20 —  „Brzeg". 22.10 '  
Film fab. „Dzikuska”. 23.15 -^ ^  
Wiadomości wieczorne. 23.3ff

Cd. filmu „Dzikuska*^ 3.- 
LNK

15.25_— Wiadomości z , 
Hollywoodu. 15;55 — Kome
dia anim. 16.20 —  Bulwar 
show. 16.50—- Telegra ,,Jesz
cze nie wieczór”. 17.40 — 
Film anim dla dzieGi. 18.05 

; „Berdomu jest źle": 19.00 
— S.„Cuda". 19.50— Teleka
syno. 20.00 —  Wiadomości.
20.20 -— Telegra „Randka”. 
20.50—.Telękasyno. 2 J .00— 
A.Girźadas przedstawia. 22.00 
||— S.„ Wy dział zabójstw”.
123.00 —  ̂Wiadomości. 23.15

[Komedia anim. 
BAŁTYCKA TV 

J  8,30 ^  1T.50 M  Pro
t e m  BBC. 18.00g=£S. „Tak 
Iświat się kręci”. 19.00 — S. 
|„Po tamtej stronie raju" (1).
119.55—  ̂Maski show. 20.30 
— S., „Manuela”. 21.00 — 
NBA. Spojrzenie z bliska.
21.25 — Piłka nożna..Liga 
Mistrzów. 23.20 —- S.„Upał 
Los Angeles”. 0.10 —_8.30— 
Program CNN.

TELE-3
17.35 — Magazyn Zjed

noczone Królestwo dzisiaj”.
-18:00 —  S.anim. 18.25 
| S.„Marzyciele z'Kalifornii”.

18.50 ^  Z j^^Ś zejlg& f-:’
18.55 ^ ^ ^ .  ijący^od- ^
\ y ^ ^ ł f ^ 0  iadoir^^l^

Barbara”.
20.^ — ||Fogr$m muzyczny. 
20 .^j^fflow ości sportowe.
21 .qP-S.„Góral 4”. 22.00S  
W ia^^pści. 22.15 —j „Tele- 
budwwuctwo”. 22i40 — Styl. 
23.05 —  Z'pierwszej ręki.
23.20—̂ S.„Łazarz”. v 

WILEŃSKA TV
18.00 ^  S.^)yżurna ap

teka-3". 19^00-^-Dziś w mia- 
-stećzku. 19.10 — Ja sama.
20.15 - ^  Wiadomości z Mo
skwy. 20.25 —— Towary i usłu
gi, 20.30-^-Film fab. „Nocny - 
upał”. 21.25 Ci, którzy;
21.50 — S.„Kobra”. 22.45 - ź ś  
Wiadomości zMoskwy. 23.00 

^ — Dziś w miasteczku. 23.15
Kanał mu^czny.

I KANAŁ ROSJI
5.00— Teleranek. 8.00 — ’ 

Wiadomości. 8.15 — S. 
„Nowa ofiara”. 9^05—^TemaL 
9.45 !̂— W śWiecie zwierząt.
10.30 —  Zgadnij melodię.
11.00- -r— Wiadomości. 11.10 
— Mir. 11.55 — Film fab. 
„Naprzód.elewi” (2). 13.10—

' Kreskówka. 13.15 — Brain
ring. 14.00 — Wiadomości.
14.20 Kosmiczni ratowni- 

: cy lęjtnanta Marscha. 14.45 
Kaktus i Co. 14.55 — Do mi 
soh 15. lÓ--rr^Żew. dżungli.
15.40—S. „Karina L jej pies”. '
16.05 — Tete a tete. 16.30 — 
Dookoła świata. 17.00 — Wia
domości. 17.20 S. „Nowa 

r  ofiara". 18.10 — Godzina 
szczytu. 18.35— Zgadnij me
lodię. 19.00—  Temat. 19.45 
-— Dobranoc, dzieci 20.00 —•* 
Czas. 20.45 Panorama 
śmiechu. 21.20 — Piłka noż
na. 23.20 — Wiadomości.
23.30-^- Piłka nóżna. 0.50 —‘

E^Sres prasowy. 
r “  ROSYJSKA TV

6.00 — Ekspres poranny.
6.25 —  W drodze do* pracy. 
6.35—  Kreskówka. 7.00 — 
Wieści. 7.20 — Towary pocz
tą. 7.30 — Ekspres poran- 
ny-2. 8.00 — Szlagier retro. 
8 .25^-Droga redakcjo..: 8:55 
— S. „Santa Barbara": 9.50^— 
Towary pocztą. 10.00— Wie
ści. 10.20 —‘ Film fab. „Szer
szeń" (1). 1 L 3 0 ^ W  robocze 
południe. 11.55 —  Em iraty 
Arabskie dzrś. 12.10— Auto
graf. 12.15 Towary pocztą. 
1220 — Wąsz partner. 12.25

Rosyjski -biznes. 12.55 —* 
Magazyn nieruchomości.
13.00— Wieści. 1320— Iwa
now, Pietrow, Sidorów i in.
14.00 —Nic prostszego. 14.25

Chwila prawdy. 15.10 —
. Festiwal folk. 15.25 — Wia
domości. 16.00 — Wieści;. 
1620 — Notes. 16.35 — Film 
fab. 17.05 — Zdrowie. 17.15

Astrologia miłości. 17.45 
>-v Wasze prawo. 18.10 —  
Klub gubernatorów. 18.40 -— 
Bardzo ważne osoby. 19.00 
Wieści. 19.30 —̂  S. „Santa 
Barbara”. 20^35 — Anchlage.
21.05 — Pogoda. 21.15 — 
Koszykówka. 23.00— Wieści. 
2325— Towary pocztą. 23.35 

—  Muzyka wszystkich poko-. 
leń. 23.50 — Co kto potrafi. 
0.05—-  Nie śpij i patrz.

TV POLONIA
8.00 — Program dnia. 

8 .0 5 ^  Z archiwum folkloru.
8.35 — „Henryk Mikołaj Gó
recki—^Autoportret” — film 
dok. 9.30— Wiadomości. 9.40 
— „Opole’96”. 10.00^- „Do 
przerwy 0:1”— serial dla mło
dych widzów. 10.30— „Rewi-J 
zja nadzwyczajna”. 11.00 — 
„Bank nic z tej ziemi" — se

rial TVP. 12.00 — „Autobus 
Siemiatycze — świat" — re
portaż. 12.30 „Śpiewnik 
ilustrowany". 13:00— Wiado
mości. 13.15— -„Sukces"^^ 
serial prod. polskiej. 14.10 
„100 lat Szkoły Rolniczej w 
Sobieszynie?’ — film dok.
14.40 -^„Auto — Moto — 
Klub”. 15.00 — Przegląd pu
blicystyczny. 16.00— Panora
ma. 16.20— Omówienie pro
gramu dnia. 16.30 Rody 
Fabrykanckie. 17.00 ̂  „Ko
walski i Schmidt”. 17.30 ■— 
^Auto Jr-~ Moto' -  Klub”.
18.00— Teleexpress. 18.15— 
polskie ABC”— program dla 
dzieci. 18.45 — ^Krzyżówka 
szczęścia”— teleturniej. 19.15 

Zrr- Teatr TV: „Biała zapaść”.
19,55 — „Kim pan jest, panie 

'Szulkin?*’^ -  reportaż. 20.45 
— Dobranocka. 21.00— Wia
domości: 21.30— „Pamiętnik 
znaleziony w garbie” -— film 
fab. prod. polskiej.. 23.25 •— 
Program na czwartek. 23.30— 
Panorama. 24.00 — życie 
przeżywa się spotykając...” 
(75—te urodziny Tadeusza 
Różewicza) — film dok. 0.25
— „Artes” — magazyn pla
styczny. 0.50 — „Korczakowi 
wierna”. 0.55 — Uczmy się 
polskiego. 1.30 — Zaprosze
nie-— program krajoznawczy.
1.50 — Wiadomości. 2.00 — 
TeatrTV: „Biała zapaść”. 2.40
— „Kim pan jest, panie Szul
kin?”. 3.30 — „Auto — Moto 
-— Klub". 4.00 — Panorama.
4.30 -— „Pamiętnik znalezio
ny w garbie" —- film fab. prod. 
polskiej. 6.30— „Krzyżówka 
szczęścia" — teleturniej. 7.00 
- i - ż y c i e  przeżywa się spo
tykając..." {75—te urodziny 
Tadeusza Różewicza) —̂ film 
dok. 7.20— „Artes"—maga-

: zyn plastyczny. 7.45 — „Kor
czakowi wierna".

TVP-1
: 7.00 — Kawa czy herba

ta? 9.00 — „Inny, świat" —  
serial prod. USA, 9.30— Wia- 

. domości,' 9.40 — Tęczowy 
Musie Box. 10.05 — Gimna
styka. 10.10 — Mama i ja.
1025-— Domowe przedszko
le. T0.50— Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 ^awsze
będę cię kochać”' — serial- 
prod. USA. 12.00 — Zrób to 
tak, jak my — Sukienka Syl
westrowa. 12.15 —.Szkoła 
zdrowia i urody. 12.30— Opo
wieści bałtyckie. 12.50 —„Ar
cydzieła” — serial dok! prod. 
angielskiej. 13.00 — Wiado
mości. 13.10 — Agrobiznes. 
13.20,— Magazyn Notowań.
13.40— Sekrety starszej pani.
14,05 Start — teleturniej 
sportowy. 14.25 — Wiosna 
obywateli. 14.50 — Czas na 
antyki.-! 5.10— Szkoły za ooe- 
anem. .15.30—  Przez lądy i 
morza. 15.50—Program dnia.
16.00 — Wiadomości. 16.10 
—„Świat nie wierzy łzom”— 
reportaż. 16.30 — „Nieustra
szeni” —■ serial prod. kanadyj
skiej. 17.00 — Król zwierząt
— teleturniej. 17.25 — Język 
angielski dla dzieci. 17.30 — 
Dla młodych widzów —r Raj.
18.00— Tełeexpress. 18.25 — 
„Moda na sukces" — serial 
prod. USA, 19.00 — Miliard 
w rozumie—teleturniej. 19.30
— Tajna historia Zimnej Woj
ny. 20.00"— Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości. 21.10 
— „Pewnego dnia w Teksasie”
—- film prod. USA. 22.45 -— - 
W centrunTuwafel: 23.15 — 
Cafe fusy. 23.40 -— Camerima- 
ge’96. 0.05 — Wiadomości. 
0,15— Studio sport. Liga Mi-^H

strzów. LI 5 — Program 
zyczny. 1.45— „Pożegnani 
fałszywym rajem”—  dramat 
psych. prod. niemieckiej.

POLSAT 
-7.00 ^„C en tra l Park 

West” — serial obyczajowy 
USA. 8.00 Poranek z Pól- 
Satem. 8.55 — Informacje. 
9.00 ^  Polityczne graffiti 
9.J 5 — Klub Fitness Woman. 
9.30 -=r „Ufozaury" — serial 
animowany. 10.00— „Druży 
na A" — serial sensacyjny 
USA. 11.00—„Żar młodości' 

—- kanadyjski serial obyczajo
wy. 12.00— „Ulice San Fran
cisco” — serial ̂ sensacyjny 
USA. 13.00 — Disco rełax 
14.00—Oskar. 14.30—Sztu 
ka polityki. 15.Q0lf^Kuba za
prasza. 15.30 — Czas na natu- 
rę — magazyn medycyny na
turalnej. Jó.OO — Halo Gra
jmy. 16.20 — Ye!Ye!Yel 
program muzyczny dla dzieci.
16:30 —„Czarodziejka z księ
życa” — serial animowany.
17.00 — Informacje. 17.15 —1 

• Link Journal — magazyn 
mody. 17.45 —-Gwiazdy i roz
gwiazdy. 18.10-r- Kalambury 

program rozrywkowy. 18.40 
— „Skrzydła”—- serial kome-r 
diowy USA. 19.10̂ — „Światl 
według Bundych”—serial ko-1 
mediowyUSA. 19.40-—Moim| 
zdaniem. 19.45 — Informacje. 
20.00—„MacGyver”—seriali 
sensacyjny USA. 20.50— Lo
sowania LOTTO. 2 I .0 0 H  
„Bandzior i Silver" — komesi 
dia przygodowa USA. 23 W —| 
Informacje i biznes informacje. 
23.25'— Polityczne graffiti. 
23.35—„Ulice San Francisco"
—serial sensacyjny USA. 0.30 
— Na każdy temat. 1 ,30 :^  
„Żar młodości" kanadyjski 
seriaj obyczajowy.
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Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 3 grudnia za
chmurzenie z przejaśnieniami, opady 
deszczu ze śniegiem. Wiatr o zmien
nych kierunkach, 3-8 m/sek. Tempera
tura 0-5 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
bez opadów, mgła, gołoledź. Tempe
ratura w nocy 0-5 stopni mrozu, w 
dziert od -1 do +4 stopni.

KALENDARIUM
* Wtorek (3.XII) jest 338 dniem 

1996 r. Do końca roku pozostało 28 
dni.

* Znak Zodiaku— Strzelec.
* Imieniny: Franciszka, Kasjana, 

Ksawerego.
* Wschód Słońca — 8.22, zachód 

— 15.56. Długość dnia 7 godz. 34 min.
* Księżyc. Ostatnia faza— 7 godz. 

8 min.

EKRANY
J  SKALYTJA— 1 sala—"Fran
cuski pocałunek" (W.Brytania): 
3-6X11 o 12,14,16,18.10,20.10;
7.8.XII o 11.30, 13.30, 15.30, 
|18.15, 20.15. "Zośtawąjcie zdro
wi" (Litwa), "Strach" (Litwa, wg 
lopowiadania A.Czechowa) —-
7.8.XII o 1730. "Przygody ping* 
winka Lolo" (USA, anim.) o*
111.20,14.10. "Z ziemskimi dziew
czynami jest łatwo" (USA) o 
112-30,15.20,17,18.40,20.20.

LIETUYA — "Nienawiść" 
(Francja) o 20. "Święty Mikołaj" 
(USA): 3-5,7,8JOI o 12, 14, 16, 
18; 6JGI o 12, 16, 18. "Garbus 
katedry paryskiej" (USA, anim.) 
— 6.XII o 14 (bezpłatnie).

HELIOS — 1 sala "Ginger i 
Fred" (Włochy)—3-5JOI o 17.40;
*  1/2" — 6&Xn o 1330, 1730. 
"Sidła Wenus" (Niemcy)—3-5 JGI 
o 12.40, 14.20, 16, 20. "Tancerki” 
(USA): 6,7 JQI—o 12.10,16j8JOI 
o 12.10,16,20.2 sala — "Maksy
malne ryzyko" (USA) o 12, 14, 
1550,17.50,1950.

VILNIUS—"Ofiara"—5 JQI 
o 1930. "Łańcuchowa reakcja" 
(USA): 3-4,-6-8JQI c 1130,1330, 
1530,1730,1930; 5JOI o 1130, 
1330,1530,1730.

PERGALE — "Mister Pitkin 
na zapleczu wroga" (W.Brytania) 
— 3-5.XII o 13, 15, 17, 19. 
"Wyrzuć mamę z pociągu" 
(Włochy): 6,7 JOI o 13,15,17,19;
8 .XII o 15,17,19. "Konik garbu
sek" (Rosja, anim.) — 8.XH o 13 
(dla ludzi wspieranych socjalnie— 
bezpłatnie).

V1NGIS — "Żmya" (USA)— 
3-8JOI0 15.

DRAUGYSTE — "Przygody 
Buratino" (Rosja, anim.) — 
7,8.XII o 15. "Jesenla" (Hiszpa
nia)— 7,8.XII o 18.

VIDEOSAŁA (Ozo 4, tel. 77
09 87) — "Ewangelia według Ma
teusza" — 3XU  o 18; "Ptaki I 
ptaszęta" 4JCII o 1730; "Włoskie 
capricdo” — 4 .XII o 1930; "Król 
Edyp" — 5.XII o 1730; "Medea’ 
— 5 .XII o 1930; "Twierdzenie"— 
6.XII o 17.30; "Chlewnia" — 
6.XII o 1930; "Dekameron" — 
7JCII o 1530;"0powieści z Can 
terbury" — 7.XII o 18; "Kwiat 
1001 nocy" ("Arabskie noce") 
8.XII o 1530; "Salo, czyli 120 dni 
Sodomy" — 8 .XII o 18.

znad wnn
LISTA PRZEBOJÓW

"Zwariowana Dziewiętnastka'' 
Notowanie 132 z dnia 30.11.1996 r.

1 (5) PARAD1SIO 'Baiiando'
2 (4) S COOTER Tm Raving*
3 (3) ROBERT MILES 'One and One'
.4 (9) SCATMAN JOHN "Evcxybndy Jam!'
5(1) SPICB GIRLS 'Say Ynull be thei e“
6 (N) BACKSTREET BOYS ’Quk Playin& Oiuncs' 
-7 (13) TONI BRAXTON "Un-brcak My llcatl"
8 (2) CAROIOANS ■LiweTonr.
9 :(d) SUGGS "No More AlcohuT
10 (8) SOUEEZER "Błuc Jeans"
11 (12) WARREN O-FEAE ADINA HOWARD

"WhiTs Loye Got Ib Do With 11**
12CU) ER1C CLAPTON 'Changc World'
13 (10) HEALTH HUNTER & TIIE PLEASDRI

COMPANY *Revuhiiion in Paradise’
14 (N) E-TYPE 'Calling Your Name*
15 (15) M1CHAEL ENGLISH "Frecdom"
16 (7) ROBIN COOK 1 Wotfi let tbc snn go

17(N) EAST17 <Ł GABRIELLE Tf Yoo Evcr"
18 (18) CHARLEY LOWNOISE & MENTAL

THEO "Hardcore Feelings"
19 (N) STATUS QUO & THE BBACH BOYS

"Pun, Fun, Pun"
Nowości:
L 3T "I Nccd Ybu'
2 Finc Young Cannihals *The Flaroe*
3. Kcb' Mo' *Morc Tłian One Way Home*
4. No Doobt "Don'1 Spcak*
5. OKwnbi Zoo "Big*

Głosowanie listowne: 
Lista Przebojów 

"Zwariowana 19-ka" 
Radio HZnad Wilif  

aLLaisves 60 
2056 Wilnu 

lub telefoniczne 
w sobotę 14.00 - 15.00 

teL: 42 94 60

Firma z  Polski zatrudni 
kilku specjalistów 

od laserów: 
fizyka (kwantowa 

elektronika), 
optyka oraz 

Inżynlera-konstruktora. 
Bardzie] szczegółową 

Informację można 
uzyskać: tel: 42-43-09, 
mob.: 8-299-25-26-2.

L/etuvos av/a//n/jos

Elektrom agnetyczny 
B I O S T Y M U L A T O R

hSROS
Oryginalny, miniaturowy przy

rząd,
przeznaczony do zapewniania 

potencji płc iowej
— zwiększa pociąg płciowy;
— pomaga w przezwyciężeniu 

zaburzeń płciowych;
— polepsza lowiobieg;
— oczyszcza ze szlamów naczynia 

krwionośne.
Zarejestrowany w Ministerstwie 

Zdrowia RL
1. "Gedimino yalstinó”. Gedimino 

pr. 27. teL 61 06 08
2. "Senamiesćio vaistine", Vilniaus 

22, teł. 61 83 87
3. "Kalvarijq vaistinś", Katvarijq 

168, tei. 77 98 94
4. "śirdaźoles vaistine“, Peiesos 7, 

tei. 63 54 78,26 03 74 ;
5. "Vilneles vaistinó", Naujoji VHnia, 

Gerov6s 13, tel. 67 02 24
6. "Źreiyno vaistin6VPu&q 9/28, tel. 

7527 56
KOSULTACJA: tal. (8-27) 76 59 71 

(Zam. 1567)

W piątki, niedziele i  poniedziałki 
wolę "Moskwiczem".

TeL 45-82-77.

(Zam. 929-D)

Jakościowo naprawiam maszyny do 
szycia.

TeL 41-38-06.

(Zam. 930-D)

P rzep isyw anie kom puterow e  
tekstów. Oprawa graficzna.

TeL 47-82-17.

Codziennie

w "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
; Kupon..., ................  '!................  Ą

; Adres, teL..............................:..............................:................... i

Po w ypełn ianiu  pow yżej za m ie szczo ne g o  kuponu z  
treścią ogłoszenia proaimy go wyciąć I wysłać na adres re
dakcji.

2056 Vlln!us, Laisvós 60,
"Kurier Wileński-, dział reklamy, tel. 42-69-63.

dębowy
jrS p Ird ług o śc i, śźero^pS  i grubości)

- wa korkowego, artystycznie wykonany.
W szystko dlapódfoj|

- lakier, szpachlówka; 
jn a te r ia ł do sziilowania i in.

W y p o ż y c z c ie  szlifierek 
tfvkładam». aśW m h y  stare

MISTRAS
Pakalnes 13, 

\fflnius, 
tel 26-26-77, 

leUfax 62-76-21
podłogi, ^ m p le lu je m y w s z y ^ e n ia te r la ły ^ j mob. (8-290) 414-97

Lokal pod sklep wynąjmę. Z. Sawko, 
ŚvenćioneliaL Yilniaus 32.

(Zam. 932-0)

Sprzedam starodawne dębowe biurko.
TeL 61-41-11.

(Zam. 933D)

Sprzedam ładną palmę, (dużo liści, 
3,5 m wysokości).

TeL 41-38-06.
(Zam. 934-D)

Tanio sprzedam nowy dwu taryfowy 
licznik energii elektrycznej.

TeL 26-61-43. (Zam. 935-0)

,Jlnr ■  Kursy fryzjerów
■ Kursy szycia
■ Lekcje piękności
B Kursy pakowania prezentów
■ Kursy języka angielskiego

H "SZKOŁA KOBIETY” 
Vilnius, tel. 22-97-58.

(Zam. 1949)

Przedsiębiorstwo 'Antarktls* 
naprawia lodówki w Wilnie, Jego 
okolicach I na działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Vilnius, tel. 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213.
(Zam. 258)

Po najniższych cenach hurto
wych sprzedajemy papę asfaltową 
RKP-3501 świeży cement RS-400.

Vllnlus, tel. 42-46-31; 41-96-94.
(Zim. 1584)

W dowolnych ilościach skupu
jemy surowce mas plastycznych.

Tel. 44-71-84; 72-08-81 —  w go
dzinach pracy, 72-06-43 —  wie
czorem.

(Zam. 1626)

Sprzedam używany konny 
sprzęt rolniczy: żniwiarki, grabie, 
kosiarki, siewnikl, kopaczki zie
mniaków a także wialnie (arfy) i 
kosiarki ciągnikowe.

Trakai (8-238) 4-17-75; 4-17- 
46.

(Zam. 1017)

Sprzedam puste 3-pokoJowe 
mieszkanie przy sLSavanoritj w 
cenie 16.000.

Tel. 61-39-59.
(Zam. 1855)

Najlepsze na świecle I na U - * 
twie, certyfikowane według no
wych wymagań, tanie aparaty ka
sowe CASIO.

Ukmergóa 8, gab. 36, III p., VII- R 
nlus,

Tel. 72-67-30,
Fax 72-67-60
ZSA *CIVtS*

(Zam. 1061)

Centrum  szkolenia kie
rowców A. Żukauakasa organi
zuje kursy na kategorie A, B, C,
D, E.

VIInlus, tel. 77-35-60 od godz.
15.

(Zam. 1647)

Kupię dom.
Tei. 70-31-50.

(Zam. 1070)

Podzielamy smutek I ból 
naszej Pani od Języka 

angielskiego 
Walentyny GANIEW ICZ  

z  powodu śmierci 
ukochanego Ojca

uczniowie, 
wychowawczyni klasy 12 b 
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